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I. PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA PROGNOZY 

Projekt planu opracowany został w oparciu o uchwałę Nr XXVI/248/16 Rady 
Miejskiej Cieszyna z dnia 27 października 2016 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Cieszyna obejmującego obszar 
w rejonie ul. Bielskiej, ul. Kossak-Szatkowskiej, ul. Morcinka i ul. W. Kargera. 

Podstawą prawną opracowania prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń 
projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (MPZP) stanowią: 

⇒ Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (tekst jednolity: Dz. U. z 2017 r., poz 1405 ze zm. ); 

⇒ Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, (tekst jednolity: Dz.U. 
2018 poz. 799 ze zm. ); 

⇒ Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst 
jednolity: Dz. U. 2018 poz. 1945 z późn. zm.). 

Prognoza oddziaływania na środowisko dla miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego ma na celu dokonanie oceny skutków realizacji ustaleń planu w odniesieniu 
do poszczególnych komponentów środowiska przyrodniczego, wskazanie potencjalnie 
uciążliwych lub korzystnych dla środowiska, ustaleń urbanistycznych i powinna stanowić 
integralną cześć opracowania planu i podawać rozwiązanie poprawiające istniejący 
i planowany sposób zagospodarowania. 

II. MATERIAŁY WYJŚCIOWE, METODA PRZYJĘTA 
W OPRACOWANIU  

Przy sporządzaniu Prognozy wykorzystano następujące materiały: 

Projekt uchwały Rady Miejskiej Cieszyna w sprawie uchwalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego miasta Cieszyna obejmującego obszar położony w rejonie 
ul. Bielskiej, ul. Kossak-Szatkowskiej, ul. Morcinka i ul. W. Kargera.  

1. Projekt uchwały miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta 
Cieszyna obejmującego obszar zawierający tereny w rejonie ul. Bielskiej, ul. Kossak-
Szatkowskiej, ul. Morcinka i ul. W. Kargera 

2. Rysunek projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta 
Cieszyna obejmującego obszar zawierający tereny w rejonie ul. Bielskiej, ul. Kossak-
Szatkowskiej, ul. Morcinka i ul. W. Kargera w skali 1:1000, SoftGis, Wrocław, 2018; 

3. Opracowanie ekofizjograficzne podstawowe dla Miasta Cieszyn, EKOSTANDARD 
Pracownia Analiz Środowiskowych, Suchy Las, 2011 r.; 

4. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 
Cieszyna, Cieszyn, 2013; 

5. Gminny program ochrony środowiska dla miasta Cieszyna na lata 2006 – 2015, 
Cieszyn, 2006. 

Obowiązek sporządzenia Prognozy, a także jej ogólny zakres, wynika z ustawy z 
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dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (art. 46 
- 53). Zgodnie z nim prognoza: 

- określa, analizuje i ocenia istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego 
stanu w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu, stan środowiska na 
obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem, istniejące 
problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego 
dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na 
podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, cele ochrony 
środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i 
krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu oraz sposoby, w 
jakich te cele i inne problemy środowiska zostały uwzględnione podczas 
opracowywania dokumentu, przewidywane znaczące oddziaływania, w tym 
oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, 
średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne i negatywne, 
na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a 
także na środowisko, a w szczególności na: różnorodność biologiczną, ludzi, 
zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby 
naturalne, zabytki, dobra materialne z uwzględnieniem zależności między tymi 
elementami środowiska i między oddziaływaniami na te elementy; 

- przedstawia rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 
przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem 
realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot ochrony 
obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a także biorąc pod uwagę cele i 
geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 
oraz integralność tego obszaru - rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w 
projektowanym dokumencie wraz z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod 
dokonania oceny prowadzącej do tego wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań 
alternatywnych, w tym wskazania napotkanych trudności wynikających z 
niedostatków techniki lub luk we współczesnej wiedzy. 

Zakres merytoryczny prognozy jest bardzo szeroki i obejmuje kompleks zagadnień 
związanych z problematyką ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego 
i kulturowego, ochroną zdrowia mieszkańców i zasobów naturalnych, kształtowaniem 
i ochroną walorów krajobrazowych. 

W trakcie sporządzania prognozy przeanalizowano rozwiązania funkcjonalno-
przestrzenne i pozostałe ustalenia projektu planu pod kątem ich zgodności 
z uwarunkowaniami określonymi w opracowaniu ekofizjograficznym oraz pod kątem 
ochrony walorów środowiska. Analizie poddano również ustalenia projektu planu dotyczące 
warunków zagospodarowania terenu. Podjęto również próbę oceny stanu i funkcjonowania 
środowiska, jego walorów i zasobów, określonych w opracowaniu ekofizjograficznym. 

Oddziaływanie na środowisko przyrodnicze i zabytki zainwestowania 
przewidzianego projektem planu miejscowego oceniano, posługując się następującymi 
kryteriami: 

⇒ charakterem zmian (bardzo korzystne, korzystne, niekorzystne, niepożądane, bez 
znaczenia), 

⇒ intensywności przekształceń (nieistotne, nieznaczne, zauważalne, duże, zupełne), 
⇒ bezpośredniości oddziaływania (bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane), 
⇒ okresu trwania oddziaływania (długoterminowe, średnioterminowe, 
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krótkoterminowe),  
⇒ częstotliwości oddziaływania (stałe, okresowe, epizodyczne), 
⇒ zasięgu oddziaływania (miejscowe, lokalne, ponadlokalne, regionalne, 

ponadregionalne), 
⇒ trwałości przekształceń (nieodwracalne, częściowo odwracalne, odwracalne, 

możliwe do rewaloryzacji). 

Załącznikiem do tekstu Prognozy jest mapa w skali planu (1:2000). 

Zgodnie z procedurą zawartą w ustawie z dnia 3 października 2008 r.                                    

o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, na mocy art. 53, dział IV, rozdz. 2, 
otrzymano uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości przygotowywanej prognozy 
oddziaływania na środowisko z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska 
oraz Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym. 
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III. OCENA STANU I FUNKCJONOWANIA ŚRODOWISKA  

1. Charakterystyka środowiska przyrodniczego 

Położenie geograficzne i administracyjne 

Cieszyn położony jest w obrębie mezoregionu Pogórza Śląskiego, stanowiącego część 
Pogórza Karpackiego, które stanowi opadającą ku północy platformę u podnóża Beskidów, 
rozczłonkowaną dolinami rzecznymi. Jest to jednostka regionalnego podziału 
geograficznego oraz geomorfologicznego. Cieszyn leży w sąsiedztwie wylotu Bramy 
Morawskiej - obniżenia o szerokości ponad dwudziestu kilometrów, oddzielającego Karpaty 
Zachodnie od Wschodnich Sudetów. Obszar objęty projektem planu znajduje się we 
wschodniej części miasta. Od południa jego granica przebiega wzdłuż ul. W. Kargera 
prostopadle do ulicy Słowiczej, północna granica biegnie równolegle do linii kolejowej oraz 
częściowo wyznacza ją ul. Bielska, od wschodu  granica przebiega równolegle do ul. Siennej 
a od zachodu teren opracowania jest ograniczony ulicami Gustawa Morcinka, Zofii Kossak- 
Szatkowskiej oraz terenami zabudowy wielorodzinnej osiedla Podgórze.  

Budowa geologiczna, rzeźba terenu, warunki posadowienia zabudowy 

Pod względem budowy geologicznej obszar miasta Cieszyn należy do Pogórza 
Śląskiego, które jest zbudowane ze skał fliszowych. Ze względu na odmienność litologiczną 
i tektoniczną wyróżniane są one jako odrębna płaszczowina cieszyńska. Fliszowe łupki 
i wapienie cieszyńskie przecinane są miejscami (głównie w Boguszowicach 
i w Kalembicach) żyłami skał magmowych - cieszynitów. Osady fliszowe przykryte są w 
wielu miejscach osadami czwartorzędowymi o różnej genezie. 

Na powierzchni terenu występują łupki, margle i wapienie przełomu jury i kredy; 
intruzje żyłowych skał magmowych wśród osadów fliszowych: cieszynity; lodowcowe 
i wodnolodowcowe gliny, piaski i żwiry; peryglacjalne lessy i gliny zwietrzelinowe; rzeczne 
żwiry z otoczakami, piaski i żwiry, osady piaszczysto - mułowe, muły mineralno- 
organiczne. 

Obszar Cieszyna charakteryzuje się urozmaiconą rzeźbą o charakterze wyżynno - 
pagórkowatym. Powierzchnię terenu miasta tworzy fliszowa wysoczyzna, mająca postać 
szerokich i zwykle płaskich wzgórz o rzeźbie złagodzonej pokrywami lessowymi i utworami 
stokowymi. Pagórkowata wysoczyzna rozcięta jest mocno rozgałęzionym systemem głęboko 
wciętych dolin uchodzących do doliny Olzy, stanowiącej zachodnią granicę miasta. 

Obszar opracowania znajduje się we wschodniej części miasta i położony jest na 
wysokościach od 280 m n.p.m. do 335 m n.p.m. Najniżej położone tereny występują we 
wschodniej części obszaru objętego sporządzaniem projektu planu w rejonie cieku 
Bobrówka a obszary położone najwyżej znajdują się  w południowo-zachodniej części 
obszaru. Teren opada w kierunku północno wschodnim. Zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna  występuje głównie w północnej części obszaru. W południowo zachodniej 
części obszaru znajduje się zabudowa pełniąca funkcje garaży oraz budynek usługowy 
należący do Górnośląskiej Spółki Gazownictwa. W centralnej części obszaru objętego 
sporządzeniem projektu planu obecnie znajdują się tereny zielone. W granicy obszaru 
objętego sporządzeniem planu znajduje się także jeden z lewych dopływów Bobrówki. 

Topoklimat 

Cieszyn leży w zasięgu piętra klimatycznego ciepłego o średniej temperaturze 
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rocznej 8 - 10O C. Wg podziału rolniczo - klimatycznego Gumińskiego jest to obszar 
dzielnicy podkarpackiej, o średniej temp. rocznej 7-8OC. Zaznacza się wyraźny wpływ 
ciepłego powietrza napływającego z południowego zachodu Bramą Morawską. 

Warunki pogodowe kształtowane są głównie przez masy powietrza polarno-
morskiego, ale także polarno-kontynentalnego, arktycznego i zwrotnikowego. 

Kierunek i siła wiatru zależy od ukształtowania powierzchni w pagórkowatym 
terenie. Prędkość wiatru zmniejsza się w dolinach, kierunek wiatru wymusza przebieg osi 
doliny. Dominuje wiatr z kierunku południowo- zachodniego i południowego. Duży jest też 
udział wiatrów zachodnich i północno-zachodnich. Znaczny odsetek wiatrów południowych 
stanowią silne, ciepłe i suche wiatry fenowe. Występują najczęściej zimą, likwidują 
sprzyjające gromadzeniu się zanieczyszczeń inwersje termiczne atmosfery, lecz towarzyszą 
im gwałtowne zmiany ciśnienia. 

Cechą charakterystyczną klimatu Cieszyna jest stosunkowo wysokie zachmurzenie, 
duża ilość dni z opadem, a mniejsza słonecznych. Liczba dni z pokrywą śnieżną wynosi 60-
70. Średnia liczba dni z mgłą w Cieszynie wynosi 24. Spadek temperatury powoduje wzrost 
wilgotności względnej, w dolinach jest chłodniej i wilgotniej nocą i wczesnym rankiem, po 
południu - cieplej i bardziej sucho. Gromadzenie się w dnach dolin zimnego powietrza 
i powstawanie inwersji skutkuje lokalnymi różnicami wilgotności między dnem doliny a jej 
górną krawędzią dochodzącymi do 10%. Wysoka wilgotność przy jednoczesnym 
wychładzaniu powoduje powstawanie mgieł. Opady atmosferyczne są zróżnicowane. 
W latach suchych wynoszą 700-800 mm, a w wilgotnych nawet ponad 1200 mm. 
Największą ilość opadów notuje się w czerwcu - 131 mm, a najmniejszą w lutym - 43 mm. 
Warunki bioklimatyczne są korzystne i przyjazne dla ludzi. 

Wody powierzchniowe i podziemne 

Teren Cieszyna leży w całości w dorzeczu Olzy. Największym dopływem 
uchodzącym do Olzy w Cieszynie jest Bobrówka. Jej zlewnia zajmuje ponad połowę 
obszaru miasta. Cechuje się wyraźną asymetrią, dominują prawe dopływy: Sarkander, 
Sarkandrowiec, Boguniówka (Krasna) oraz Kraśnianka z Bielowcem. Liczne prawobrzeżne 
dopływy Bobrówki płyną przeważnie w swych naturalnych korytach, chociaż ich fragmenty 
przepływające w sąsiedztwie zabudowy zostały uregulowane. 

Zgodnie z obowiązującym podziałem wód powierzchniowych na JCWP na obszarze 
planu znajduje się jcwp – Bobrówka (kod JCWP: PLRW60001211449). 

Tab. 1. Charakterystyka jcwp na obszarze planu. 

Nazwa JCWP Status Ocena stanu wód 
Ocena ryzyka nieosiągnięcia celów 

środowiskowych 

Bobrówka 
naturalna 
część wód zły 

zagrożona 

(Wpływ działalności antropogenicznej 
na stan JCW oraz brak możliwości 

technicznego ograniczenia wpływu tych 
oddziaływań, generuje konieczność 

przesunięcia w czasie osiągnięcia celów 
środowiskowych przez JCW. 

Występująca działalność gospodarcza 
człowieka związana jest ściśle z 

występowaniem surowców naturalnych, 
bądź przemysłowym charakterem 

obszaru.) 
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Cele środowiskowe dla jednolitych części wód ustalone zostały w „Planie 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły” (MP z 2011 r. Nr 49 poz. 549). 
Opracowanie planów gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy wynika z ustaleń 
Ramowej Dyrektywy Wodnej. Plany są narzędziem polityki wodnej w Polsce i stanowią 
podstawę do podejmowania decyzji mających wpływ na stan zasobów wodnych oraz 
określają zasady gospodarowania wodami w trakcie 6-letniego cyklu planistycznego. Cele 
środowiskowe dla jednolitych części wód zostały oparte głównie na wartościach granicznych 
poszczególnych wskaźników fizyko-chemicznych, biologicznych i hydromorfologicznych 
określających stan ekologiczny wód powierzchniowych oraz wskaźników chemicznych 
świadczących o stanie chemicznym wody, odpowiadających warunkom osiągnięcia przez te 
wody dobrego stanu, z uwzględnieniem kategorii wód. Dla jednolitych części wód, 
będących obecnie w bardzo dobrym stanie/potencjale ekologicznym, celem środowiskowym 
będzie utrzymanie tego stanu/potencjału. Ponadto, ustalając cele uwzględniano także różnicę 
pomiędzy naturalnymi, a silnie zmienionymi oraz sztucznymi częściami wód. Dla 
naturalnych części wód celem będzie osiągnięcie co najmniej dobrego stanu ekologicznego, 
dla silnie zmienionych i sztucznych części wód – co najmniej dobrego potencjału 
ekologicznego. Ponadto, w obydwu przypadkach, w celu osiągnięcia dobrego 
stanu/potencjału konieczne będzie dodatkowo utrzymanie co najmniej dobrego stanu 
chemicznego. 

Utwory fliszowe płaszczowiny cieszyńskiej są generalnie ubogie w wodę podziemną. 
Duży udział nieprzepuszczalnych łupków w budujących ją skałach nie sprzyja infiltracji wód 
opadowych. Na wysoczyźnie brak wyraźnego poziomu wodonośnego. Horyzonty wód 
związane są z lokalnym uszczelinieniem fliszu i ułożeniem warstw. W wielu miejscach 
obserwuje się płytko zalegające poziomy związane z pokrywami zwietrzelinowymi. 
W osadach holoceńskich wypełniających dna dolin zaznacza się poziom wód podziemnych 
o zwierciadle swobodnym. W dolinie Olzy występuje na głębokości 2 - 4 m, w dolinie 
Bobrówki od kilkudziesięciu cm do 2 m i łączy się przy stokach dolin z wodami 
zalegającymi w zwietrzelinach. Zwierciadła wód podziemnych ulegają znacznym wahaniom 
w cyklu rocznym. Wody zalegające w podfliszowych utworach miocenu są silnie 
zmineralizowane. Wydajność poziomów wodonośnych karbonu, izolowanych iłami 
trzeciorzędowymi od stref zasilających jest niewielka. Nie mają znaczenia gospodarczego. 
W obszarze Cieszyna nie wyznaczono chronionych zbiorników wód podziemnych ani stref 
ich zasilania. 

Zgodnie z podziałem na jednolite części wód podziemnych na obszarze opracowania 
występuje JCWPd nr 155. Poniżej zaprezentowano parametry hydrogeologiczne jednostek i 
(na podstawie „Charakterystyka geologiczna i hydrogeologiczna zweryfikowanych JCWPd”, 
PSH, 2015). 

Nr JCWPd: 155 - Powierzchnia: 413 km2, Region: Górnej Odry, Region hydrogeologiczny 
wg Atlasu hydrogeologicznego Polski 1995 r.: VI 1. Głębokość występowania wód słodkich: 
brak podstaw do oceny. 
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Ryc. 1. Zasięg JCWPd 155. 

 
Symbol całej JCWPd uwzględniający wszystkie profile: 

Q, (Ng), Cr-Pg, C2 

Opis symbolu jednostki: poziom wodonośny w czwartorzędzie występuje na całym 

obszarze, jednak miąższość jego jest zmienna. Lokalnie pozostaje w więzi hydraulicznej z 

poziomem wodonośnym w neogenie. Warstwy wodonośne neogenu obecne są w stropie i w 

spągu utworów. Najszerszy zasięg w jednostce ma poziom kredy-paleogenu, który budują 

głównie szczelinowate piaskowce. W północnej i środkowej części jednostki, pod 

nadkładem nieprzepuszczalnego neogenu, występują klastyczne utwory karbonu górnego. 

Q - wody porowe w utworach piaszczystych i żwirowych 

Ng - wody porowe w utworach piaszczysto-żwirowych 

Cr-Pg – wody szczelinowo-porowe w utworach piaskowcowych 
C2 - wody szczelinowo-porowe w utworach piaskowcowych 

Cecha szczególna JCWPd: poziom karbonu górnego znajduje się w regionalnym leju 

depresyjnym wywołanym drenażem górniczym w kopalniach węgla kamiennego. W 
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zamkniętych kopalniach, gdzie eksploatacja została zakończona, trwa odbudowa poziomów 

wodonośnych – wypełnianie leja depresji. 

GZWP występujące w obrębie JCWPd: brak, 

Ryc. 2. Typowe profile w granicach JCWPd 155. 

 

Ryc. 3 Schemat przepływu wód podziemnych. 
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Cele środowiskowe dla jednolitych części wód podziemnych również ustalone 
zostały w „Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły” (MP z 2011 r. Nr 
49 poz. 549). Dla wód podziemnych ustalono następujące cele środowiskowe: 
� zapobieganie dopływowi lub ograniczenia dopływu zanieczyszczeń do wód 

podziemnych, 
� zapobieganie pogarszaniu się stanu wszystkich części wód podziemnych, 
� zapewnienie równowagi pomiędzy poborem a zasilaniem wód podziemnych, 
� wdrożenie działań niezbędnych dla odwrócenia znaczącego i utrzymującego się 

rosnącego trendu stężenia każdego zanieczyszczenia powstałego w skutek działalności 
• człowieka. 

Dla spełnienia wymogu niepogarszania stanu części wód, dla części wód będących w 
co najmniej dobrym stanie chemicznym i ilościowym, celem środowiskowym będzie 
utrzymanie tego stanu. 

Gleby 

Gleby brunatne są najbardziej rozpowszechnionym typem gleby w Cieszynie (blisko 
1/3 wszystkich gleb). Są to gleby wykształcone z różnych skał macierzystych, których 
przydatność rolnicza jest uzależniona od składu mechanicznego i stosunków wodnych.  

Na obszarze opracowania występują głównie gleby wapienie i łupki oraz piaski i żwiry 
lodowcowe. Natomiast ich wartość bonitacyjna kształtuje się głównie w ramach IV i V klasy, 
jednak znaleźć można tutaj również użytki łąkowe i pastwiska o klasie II i III, przeważnie  
w północnej części obszaru objętego sporządzeniem planu. 

Szata roślinna 

Specyficzną cechą flory jest występowanie ciepłolubnych gatunków napływowych 
z południa oraz ścieranie się wpływów obszarów niżowych i górskich. Obszar Cieszyna wg 
podziału geobotanicznego Polski leży w Dziale Karpat Zachodnich, Piętrze Pogórza, Okręgu 
Beskidy, Podokręgu Wapiennym i Fliszowym. Roślinność potencjalną stanowią buczyny 
karpackie lub grądy wysokie w miejscach bardziej suchych, grądy niskie w miejscach 
wilgotniejszych. 

Są to zbiorowiska żyznych lasów liściastych, gdzie gatunkami dominującymi są: 
grab, dąb szypułkowy, lipa drobnolistna, buk. Lasy te charakteryzuje bogate runo. W dolinie 
Olzy spodziewać się należy niżowych łęgów jesionowo - wiązowych, a w dolinach 
większych potoków łęgów wierzbowo - topolowych lub łęgów olszowych, jesionowych 
i jesionowo - olszowych. Rejon Cieszyna został w znacznym stopniu wylesiony na potrzeby 
mieszkańców rozwijającego się od średniowiecza miasta. Naturalne lub zbliżone do 
naturalnych zbiorowiska leśne występują tylko w nielicznych miejscach. Cechą 
charakterystyczną jest występowanie remiz śródpolnych, zespołów termofilnych zarośli, 
muraw kserotermicznych i łąk. Wiele z nich wykształciło się w miejscach drobnych 
wyrobisk po eksploatacji wapieni, łupków marglistych, gliny oraz piasków. Stanowią 
elementy wzbogacające krajobraz, zwiększające różnorodność gatunkową i siedliskową. 

Na obszarze planu zatem można spotkać większość charakterystycznej dla tego 
regionu roślinności łącznie z samosiejkami brzozowymi oraz roślinność przydomową wśród 
której przeważają drzewa owocowe takie jak jabłoń czy czereśnia. Liczne są również drzewa 
orzecha włoskiego czy popularnej odmiany sumaka octowca. 
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Istniejące zagospodarowanie 

Obszar objęty opracowaniem planu jest słabo zróżnicowany pod względem 
użytkowania terenu. W centralnej części przeważają tereny zieleni nieurządzonej.  
W południowej części obszaru objętego porządzeniem planu występuje niewielkie skupisko 
zieleni wysokiej, zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, budynek usługowy oraz budynki 
gospodarcze. Tereny położone w północnej części obszaru są najbardziej zagospodarowane. 
Znajduje się tam głównie zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, która jest zlokalizowana 
wzdłuż ul. Siennej oraz ul. Karola Stryi. Przy skrzyżowaniu ul. Bielskiej z ul. Z. Kossak-
Szatkowskiej znajdują się budynki usługowe oraz mieszkaniowo usługowe. Na obszarze 
sporządzanego planu znajduje się jeden budynek zabudowy wielorodzinnej położony 
pomiędzy ulicą Karola Stryi a ulicą Z. Kossak-Szatkowskiej. W części wschodniej znajdują 
się głównie zieleń niska oraz zabudowa zagrodowa.  

2. Stan środowiska 

Powietrze atmosferyczne 
Dopuszczalne wartości stężeń substancji zanieczyszczających w powietrzu, 

określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. (Dz. U. poz. 
1031) przedstawiono w tabeli poniżej (tab. 1). 

Tab. 1. Wartości dopuszczalnych stężeń substancji zanieczyszczających w powietrzu, określone ze 
względu na ochronę zdrowia ludzi i roślin. 

Margines tolerancji 
[%] 

---------- 
[µg/m3] 

Nazwa substancji 

Okres 
uśredniania 

wyników 
pomiarów 

Poziom 
dopuszczalny 

substancji 
w powietrzu 

[µg/m3] 2010 2011 2012 2013 2014 

Benzen 
rok 
kalendarzowy 

5c) - - - - - 

jedna godzina 200c) - - - - - 
Dwutlenek azotu rok 

kalendarzowy 
40c) - - - - - 

Tlenki azotud) 
rok 
kalendarzowy 

30e) - - - - - 

jedna godzina 350c) - - - - - 
24 godziny 125c) - - - - - 

Dwutlenek siarki 
rok 
kalendarzowy i 
pora zimowa 
(okres od 01 X 
do 31 III) 

20e) - - - - - 

Ołówf) 
rok 
kalendarzowy 

0,5c) - - - - - 

25c), j) 4 3 2 1 1 Pył zawieszony 
PM 2,5g) 

rok 
kalendarzowy 20c), k) - - - - - 

Pył zawieszony 24 godziny 50c) - - - - - 
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PM 10h) rok 
kalendarzowy 

40c) - - - - - 

Tlenek węgla osiem godzin i) 10.000c), i) - - - - - 

c) Poziom dopuszczalny ze względu na ochronę zdrowia ludzi; d) Suma dwutlenku azotu i tlenku azotu 
w przeliczeniu na dwutlenek azotu; e) Poziom dopuszczalny ze względu na ochronę roślin; f) Suma metalu i jego 
związków w pyle zawieszonym PM10; g) Stężenie pyłu o średnicy aerodynamicznej ziaren do 2,5 µm (PM2,5) 
mierzone metodą wagową z separacją frakcji lub metodami uznanymi za równorzędne; h) Stężenie pyłu 
o średnicy aerodynamicznej ziaren do 10 µm (PM10) mierzone metodą wagową z separacją frakcji lub 
metodami uznanymi za równorzędne; i) Maksymalna średnia ośmiogodzinna, spośród średnich kroczących, 
obliczanych co godzinę z ośmiu średnich jednogodzinnych w ciągu doby. Każdą tak obliczoną średnią 
ośmiogodzinną przypisuje się dobie, w której się ona kończy; pierwszym okresem obliczeniowym dla każdej 
doby jest okres od godziny 1700 dnia poprzedniego do godziny 100 danego dnia; ostatnim okresem 
obliczeniowym dla każdej doby jest okres od godziny 1600 do 2400 tego dnia czasu środkowoeuropejskiego 
CET; j) Poziom dopuszczalny dla pyłu zawieszonego PM2,5 do osiągnięcia do dnia 1 stycznia 2015 r. (faza I); k) 

Poziom dopuszczalny dla pyłu zawieszonego PM2,5 do osiągnięcia do dnia 1 stycznia 2020 r. (faza II). 

Zanieczyszczenia powietrza na terenie miasta pochodzą z kilku podstawowych grup 
źródeł: niskiej emisji (lokalnych palenisk i kotłowni), transportu samochodowego, 
miejscowych zakładów przemysłowych i usługowych oraz źródeł zewnętrznych 
pochodzących z emitorów zlokalizowanych poza granicami miasta, głównie z terytorium 
Czech. 

Zanieczyszczenia atmosfery wykazuje dużą lokalną zmienność. Obserwowane 
wielkości zanieczyszczeń ściśle zależą od panującego typu pogody. Podczas ciepłej, 
słonecznej pogody, przy dość silnym wietrze spada wyraźnie stężenie SO2 i NO2, a wzrasta 
stężenie O3. W czasie pogody pochmurnej, przy prędkości wiatru poniżej 1 m/s, dużej 
wilgotności powietrza oraz spadku temperatury do ok. 5OC powstają warunki sprzyjające 
koncentracji pyłu zawieszonego, SO2 i NO2, spada natomiast stężenie ozonu 
troposferycznego. Zmiany stężenia SO2 oraz pyłu zawieszonego w cyklu roku wskazują, że 
znaczącym źródłem emisji tych substancji jest spalanie węgla w celach grzewczych w 
instalacjach domowych i drobnych kotłowniach. 

Stan powietrza atmosferycznego w Cieszynie przedstawiają dane z raportu 
„Czternasta roczna ocena jakości powietrza w województwie śląskim w roku 2015” 
sporządzonego przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach w 2016 r. 
Obszar miasta Cieszyn został zaliczony do strefy śląskiej. Badania dotyczyły poziomu 
stężenia NO2, SO2, pyłu zawieszonego PM10, ołowiu, niklu, arsenu, kadmu, niklu, benzenu. 
Na stanowiskach pomiarowych zlokalizowanych na terenie województwa śląskiego w 2015 
r. stwierdzono przekroczenie poziomu dopuszczalnego: pyłu zawieszonego PM10 i PM2,5, 
benzo(a)pirenu w pyle zawieszonym PM10 oraz ozonu. Główną przyczyną wystąpienia 
przekroczeń pyłu zawieszonego i benzo(a)pirenu w okresie zimowym jest emisja z 
indywidualnego ogrzewania budynków, a w okresie letnim bliskość drogi powiatowej z 
intensywnym ruchem samochodowym. Na obszarze planu wystąpienie przekroczeń 
dopuszczalnych stężenia tych substancji może występować lokalnie w pobliżu drogi 
powiatowej oraz w obrębie zwartej zabudowy ogrzewanej przez indywidualne systemy 
grzewcze, głównie na paliwa stale. Na obszarach położonych na wzniesieniach, z zabudową 
rozproszona nie powinno notować się przekroczeń ze względu na dobre warunki 
przewietrzania. Z kolei w dolinach rzecznych może dochodzić lokalnie do gromadzenia się 
zanieczyszczeń, zwłaszcza w okresie zimowym w warunkach inwersyjnych. 

 

Tab. 4. Klasyfikacja strefy śląskiej z uwzględnieniem kryteriów określonych w celu ochrony zdrowia 
w 2015 roku (Czternasta roczna ocena jakości powietrza województwie śląskim w roku 2015, 

WIOŚ Katowice, 2016). 
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Klasa strefy dla poszczególnych zanieczyszczeń – ochrona zdrowia 
Nazwa 
strefy 

Rok 
oceny SO2 NO2 CO C6H6 

03 
(dc) 

03 
(dT) 

PM10 PM2,5 Pb As Cd Ni B(a)P 

śląska 2015 A A A A A 
C, 
D2 

C 
C, 
C1 

A A A A C 

Utrzymanie dobrej jakości powietrza a nawet poprawę jego jakości można uzyskać 
przez ograniczenie szkodliwych dla środowiska technologii, zmniejszenie oddziaływania 
obszarów niskiej emisji na środowisko naturalne, stworzenie warunków rozwoju dla 
gazyfikacji gminy (budowy sieci gazowej wysokiego ciśnienia i stacji redukcyjnych, 
doprowadzenie sieci do miejscowości o zwartej zabudowie), likwidację lub modernizację 
kotłowni tradycyjnych (zmiana nośnika energii z węgla np. na gaz), poprawę nawierzchni 
dróg, budowę obwodnic, a przede wszystkim poprzez zwiększenie wykorzystania energii ze 
źródeł odnawialnych (energię wiatru, promieniowania słonecznego, energia geotermalna, 
biogaz). 

Klimat akustyczny 

Wskaźniki dotyczące dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku znajdują się w 
Obwieszczeniu Ministra Środowiska z dnia 15 października 2013 r. w sprawie ogłoszenia 

jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie dopuszczalnych poziomów 

hałasu w środowisku (Dz. U. z 2014, poz. 112). W przypadku planowania przestrzennego, 
które jest działaniem długookresowym zasadnym jest wykorzystywanie wskaźników 
długookresowych LDWN i LN, które odnoszą się do wszystkich dób w ciągu roku. Z kolei 
wskaźniki dobowe LAeqD i LAeqN wskazują hałas „chwilowy” odnotowany w danym miejscu 
w obrębie jednej konkretnej doby i są skutecznie stosowane w celach kontrolnych.  

Tab. 2. Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku wyrażone wskaźnikami LDWN i LN, które to 
wskaźniki mają zastosowanie do prowadzenia długookresowej polityki w zakresie ochrony 
przed hałasem - dla zainwestowania występującego w obrębie obszaru opracowania MPZP. 

Dopuszczalny długookresowy średni poziom dźwięku 
A w dB 

Drogi lub linie kolejowe 
Pozostałe obiekty i działalność 

będąca źródłem hałasu 

LDWN LN LDWN LN 
przedział czasu odniesienia równy wszystkim 

Rodzaj terenu 

dobom w 
roku 

porom nocy dobom w roku porom nocy 

Tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej 
Tereny zabudowy związanej ze 
stałym lub czasowym pobytem 
dzieci i młodzieży 

64 59 50 40 

Tereny zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej i zamieszkania 
zbiorowego 
Tereny zabudowy zagrodowej 
Tereny mieszkaniowo – usługowe 
Tereny rekreacyjno - 
wypoczynkowe 

68 59 55 45 
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Tab. 3. Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku wyrażone wskaźnikami LAeqD i LAeqN, które to 
wskaźniki mają zastosowanie do prowadzenia pomiarów kontrolnych w odniesieniu do 
jednej doby - dla zainwestowania występującego w obrębie obszaru opracowania MPZP. 

Dopuszczalny długookresowy średni poziom dźwięku 
A w dB 

Drogi lub linie kolejowe 
Pozostałe obiekty i działalność 

będąca źródłem hałasu 

Rodzaj terenu LAeqD 
przedział 

czasu 
odniesienia 
równy 16 
godzinom 

LAeqN 
przedział 

czasu 
odniesienia 

równy 8 
godzinom 

LAeqD 
przedział czasu 

odniesienia 
równy 8 
najmniej 

korzystnym 
godzinom dnia 

kolejno po sobie 
następujących 

LAeqN 
przedział czasu 

odniesienia 
równy 1 najmniej 

korzystnej 
godzinie nocy 

Tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej 
Tereny zabudowy związanej ze 
stałym lub czasowym pobytem 
dzieci i młodzieży 

61 56 50 40 

Tereny zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej i zamieszkania 
zbiorowego 
Tereny zabudowy zagrodowej 
Tereny mieszkaniowo – usługowe 
Tereny rekreacyjno - 
wypoczynkowe 

65 56 55 45 

Na klimat akustyczny wpływ ma głównie hałas komunikacyjny. Hałas 
komunikacyjny można oceniać wg subiektywnej skali uciążliwości (opracowanej przez 
PZH). Dla niektórych terenów poziom dopuszczalny należy do kategorii o średniej, a nawet 
dużej uciążliwości. 

Tab. 4. Skala subiektywnej uciążliwości hałasu komunikacyjnego  

Uciążliwość Laeq [dB] 
mała < 52 
średnia 52...62 

duża 63......70 
bardzo duża > 70 

Głównym źródłem hałasu i związanych z tym uciążliwości jest ruch samochodowy. 
Wiąże się on w dużym stopniu z lokalizacją na terenie miasta przejść granicznych. Granicę 
przekracza rocznie blisko 4 miliony pojazdów (około 10000/dobę). Dopuszczalne poziomy 
hałasu są przekroczone w granicach od 15,7 dB (zarówno w porze dziennej, jak nocnej, 
punkt na Rynku) do 28,7 dB w porze dziennej i 31,6 dB w porze nocnej w punkcie na 
skrzyżowaniu Katowicka - Stawowa przy Szpitalu nr 2. W ciągu dnia najwyższe poziomy 
hałasu równoważnego występują wzdłuż ulic: Bielskiej, Stawowej, Liburnia, Katowickiej, 
Frysztackiej i Górnej. Nocą najgłośniej jest w południowej części ul. Katowickiej oraz przy 
Górnej. Dopuszczalne normy przekroczone są najbardziej w rejonie skrzyżowania ulic 
Katowickiej, Stawowej, Kolejowej i Liburnia. Skrzyżowanie to należy do najgłośniejszych 
w Cieszynie ze względu na duże natężenie ruchu, podjazdy pod górę na ul. Katowickiej 
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i Kolejowej, istnienie wysokiej skarpy i zabudowy odbijającej fale akustyczne. Jednocześnie 
ze względu na znajdujący się na skarpie szpital stosuje się w stosunku do tego skrzyżowania 
zaostrzone normy dopuszczalnego poziomu hałasu. 

Obszar objęty opracowaniem od północy znajduje się przy ulicy Bielskiej, gdzie 
występuje wzmożony ruch samochodowy przez co występuje jeden z wyższych poziomów 
hałasu w Cieszynie.  Pozostała część obszaru objętego planem  znajduje się na terenie gdzie 
występuje lokalny ruch samochodowy, który nie powoduje ponadnormatywnego hałasu.   

 

Jakość wód powierzchniowych i podziemnych 

W granicach planu nie znajduje się żaden ciek wodny, najbliżej położony jest ciek 
Bobrówka, zlokalizowany w odległości ok. 35 m od północno-wschodnich granic 
opracowania. 

Stan sanitarny tego cieku jest zależny przede wszystkim od gospodarki wodno-
ściekowej prowadzonej na terenie miasta. Znacząca poprawa jakości wód powierzchniowych 
może nastąpić tylko poprzez ograniczenie wprowadzania bezpośrednio bądź pośrednio 
(nieszczelne szamba) ścieków komunalnych do rzek i potoków. Wiąże się to z doprowadzeniem 
docelowo do pełnego pokrycia obszaru miasta systemem kanalizacji sanitarnej 
i doprowadzaniem wszystkich ścieków do miejskiej oczyszczalni ścieków. Odprowadzenie 
ścieków na terenie miasta następuje do miejskiej oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w 
Cieszynie Boguszowicach. Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków o przepustowości 
23 tys. m3/dobę oczyszcza ścieki bytowo-gospodarcze, przemysłowe i zanieczyszczone wody 
opadowe, które są doprowadzane do oczyszczalni zbiorczym kolektorem kanalizacji 
ogólnospławnej. Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Olza. W okresie 
deszczowym oczyszczalnia jest znacznie przeciążona. Od 2007 r., prowadzona jest 
systematyczna rozbudowa sieci kanalizacyjnej, jej modernizacja oraz podłączanie do 
kanalizacji nowych budynków mieszkalnych. 

W granicach miasta Cieszyna nie ma zlokalizowanych punktów kontrolno-
pomiarowych wód podziemnych państwowego monitoringu środowiska. Na podstawie „Mapy 
hydrogeologicznej Polski 1 : 50 000 – arkusz Cieszyn (1010)” stwierdzono, że na 
przeważającym terenie występują wody podziemne charakteryzujące się dobra jakością, 
naturalnym chemizmem oraz słabymi zmianami antropogenicznymi. Podstawowe parametry 
analiz, takie jak mineralizacja ogólna, zawartość jonów Cl, NO3, SO4, Fe mieściły się na ogół 
w przedziale wartości normatywnych przewidzianych dla wód wykorzystywanych do picia i na 
cele socjalno-bytowe. Odnotowano podwyższone stężenia azotanów, głównie w granicach 
gęstej zabudowy, przy braku kanalizacji. Wykonywane dotychczas badania nie wykazywały 
trwałego skażenia tymi związkami na większym obszarze. 

Zagrożenie powodziowe na terenie Cieszyna występuje przede wszystkim w dolinie 
Olzy. Lokalnie problem stwarzają również mniejsze cieki, przede wszystkim Puńcówka 
i Bobrówka (poza obszarem planu).  

Teren opracowania nie jest zagrożony wodami powodziowymi. 

Jakość gleb 

Badanie zawartości metali ciężkich w glebach użytkowanych rolniczo 
przeprowadziła w 1992 roku Okręgowa Stacja Chemiczno - Rolnicza w Gliwicach. Dobór 
punktów pomiarowych miał na celu kontrolę zanieczyszczeń przy najbardziej ruchliwych 
drogach oraz w obrębie ogrodów działkowych. 

Wyniki wskazują, że zawartość ołowiu przy drogach nie przekraczała maksymalnych 
wartości dopuszczanych przez WHO i FAO. Pomiary zawartości ołowiu i kadmu 
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w uprawianych tam roślinach dowodzą jednak znacznej koncentracji tych pierwiastków 
w korzeniach i liściach buraków i ziemniakach. 

Szata roślinna i świat zwierzęcy 

Cechą charakterystyczną struktury szaty roślinnej Cieszyna jest występowanie 
licznych zadrzewień i remiz śródpolnych. Większość zadrzewień rośnie wzdłuż cieków 
wodnych, na zboczach parowów i jarów, stanowiąc charakterystyczny element krajobrazu 
miasta i przyczyniając się do zwiększenia różnorodności gatunkowej i siedliskowej. Obszar 
planu również wpisuje się w tą charakterystykę. Szczególne jest tutaj większe skupisko 
drzew w południowej części opracowania zlokalizowane na rozległym obszarze łąkowym. 
Wprawdzie brak jest tego powiązania z otoczeniem i nie stanowi to ciągłości żadnego 
korytarza, jednak może stanowić schronienie dla drobnej zwierzyny. 

Na obszarze objętym sporządzeniem planu występują nieliczne tereny zadrzewione. 
W obrębie rozległych terenów rolnych znajdują się zbiorowiska częściowo synantropijne 
związane z działalnością rolniczą. 

Stosunkowo słabo poznana jest fauna Cieszyna. Generalnie w lasach i na terenach 
otwartych można zauważyć żerujące sarny Capreolus capreolus i zające szaraki Lepus 

capensis, które m.in. poprzez teren rezerwatu „Lasek Miejski nad Puńcówką" zachodzą 
praktycznie do centrum miasta. W cieszyńskich lasach występuje także borsuk Meles meles. 
W parkach, ogrodach i lasach często spotkać można wiewiórki Sciurus vulgaris w dwóch 
odmianach barwnych - jasnym oraz ciemnym, charakterystycznym dla górskiej odmiany 
tego gatunku. Dość często można w mieście spotkać jeże wschodnie Erinaceus concolor, 
które nierzadko padają ofiarą samochodów. Licznie występują także krety Talpa europaea, 
gatunek podlegający ochronie ścisłej, za wyjątkiem zwierząt występujących m.in. w 
szkółkach, zamkniętych ogrodach, na wałach przeciwpowodziowych. Z ptaków warto 
wymienić pustułkę Falco timunculus, która bardzo dobrze przystosowała do warunków 
miejskich. Jest to ptak drapieżny, który coraz częściej zakłada gniazda w miastach (na 
wieżach kościołów, dachach, oknach strychów), również w samym Cieszynie. W parkach, 
ogrodach i zadrzewieniach często można spotkać także puszczyka Strix aluco. Gady na 
obszarze miasta reprezentowane są przez jaszczurkę żyworódkę Lacerta vivipara, jaszczurkę 
zwinkę Lacerla viridis, padalca zwyczajnego Anguis fragilis, zaskrońca zwyczajnego Natrix 

natrix, żmiję zygzakowatą Vipera berus. Szczególnie licznie na terenie Cieszyna, jak i 
całego Pogórza Cieszyńskiego, występuje ślimak winniczek Helix pomatia, gatunek objęty 
ochroną częściową.  

Wymieniona wyżej fauna jest typowa dla regionu, co oznacza możliwość ich 
występowania na obszarze objętym sporządzeniem planu, zwłaszcza w kontekście 
lokalizacji przy wschodniej granicy miasta i sąsiedztwa z rozległymi terenami rolnymi. 
Tworzy to możliwość podchodzenia zwierząt do miasta, także przez lokalizacje na obszarze 
naturalnego schroniska w postaci skupisk drzew. 

Na obszarze objętym sporządzeniem planu planem występuje zieleń niska w formie 
łąk oraz pojedyncze drzewa lub grupowe zadrzewienia, głównie w północnej i południowej 
części planu. 

Zagrożenie osuwiskowe 

Na obszarze miasta znajdują się tereny o dużym zagrożeniu powstawaniem osuwisk. 
Wiąże się to z częstszym występowaniem w tym rejonie podatnych na ruchy masowe, 
luźnych skał i pokryw zwietrzelinowych oraz rozwiniętą siecią dolin, parowów i debrzy 
o mocno nachylonych stokach. 

Na obszarze planu nie znajdują się tereny zagrożone osuwaniem się mas ziemnych, 
których zasięg określa Państwowy Instytut Geologiczny w ramach programu SOPO. 
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Centralna część terenów objętego sporządzeniem planu cechuje się większym 
pofałdowaniem zatem plan w tym obszarze wskazuje zagospodarowanie w ramach zieleni 
urządzonej.  

 

Promieniowanie jonizujące i elektromagnetyczne 

Dopuszczalne poziomy elektromagnetycznego promieniowania niejonizującego, dla 
pól stałych oraz zmiennych o częstotliwości 50 Hz i o częstotliwości od 0,001 do 300 000 
MHz zostały określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 
r. w sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz 
sposobów sprawdzania dotrzymania tych poziomów (Dz. U. z dnia 14 listopada 2003 r.). 

Na obszarze opracowania występują sieci średniego i niskiego napięcia oraz 
podziemna sieć elektroenergetyczna. Promieniowania jonizujące i elektromagnetyczne w 
obszarze objętym sprzędzeniem planu jest znikome.    

3. Ekofizjograficzne uwarunkowania zagospodarowania obszaru objętego 
miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego 

Zagospodarowanie obszaru objętego planem powinno odbywać przy uwzględnieniu 
następujących ograniczeń i uwarunkowań: 

- w przypadku ważniejszych inwestycji infrastrukturalnych (drogi, kanalizacja, linie 
elektroenergetyczne, stacje bazowe) wymagane lub może być wymagane  
sporządzenie raportu oddziaływania na środowisko zgodnie z przepisami 
szczególnymi; 

- w przypadku przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku nakazuje 
się podjęcie działań inwestycyjnych w celu ochrony terenów mieszkaniowo – 
usługowych przed ponadnormatywnym hałasem; 

- dla zabudowy nie powinno się dopuszczać instalacji grzewczych powodujących 
znaczące zanieczyszczenie środowiska – proponuje się wykorzystanie 
proekologicznych i odnawialnych źródeł energii dla celów grzewczych lub 
podłączenie od sieci ciepłowniczej; 

- dla zabudowy istniejącej zaleca się przejście na proekologiczne źródła ciepła i 
rezygnację z paliw stałych; 

- w zakresie gospodarki ściekowej powinno się wprowadzić zorganizowany sposób 
odprowadzania ścieków i pełnoprofilowe ich oczyszczanie; 

- nie dopuszcza się odprowadzania nieoczyszczonych ścieków do wód 
powierzchniowych, wód gruntowych i gruntu; 

- wody opadowe z nawierzchni terenów utwardzonych, zanieczyszczone substancjami 
ropopochodnymi lub zawiesinami, powinny być podczyszczone na terenie inwestora, 
przed odprowadzeniem ich do odbiornika; 

- dla zabudowy mieszkaniowej i usługowej zaleca się retencjonowanie czystych wód 
opadowych, wody te mogą być wykorzystane do nawodnień terenów zieleni; 

- dla terenów zabudowy należy określić minimalny udział powierzchni biologicznie 
czynnej, powierzchnie biologicznie czynne mogą tworzyć kompleksy zieleni wysokiej 
i niskiej; 

- tereny parkingowe towarzyszące zabudowie usługowej i mieszkaniowej powinny być 
realizowane jako powierzchniowe z dużym udziałem zieleni izolacyjnej. 
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IV. ANALIZA CELU I USTALEŃ MIEJSCOWEGO PLANU  

1. Ustalenia projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

Ustalenia planu znajdują się w 10 rozdziałach zawierających ustalenia ogólne 
(rozdział 1), określenie przeznaczenia terenów oraz linii rozgraniczających tereny o 

różnym przeznaczeniu lub różnych zasadach zagospodarowania (rozdział 2), określenie 

zasad ochrony i kształtowania ładu przestrzennego (rozdział 3), określenie zasad ochrony 

dziedzictwa kulturowego i zabytków (rozdział 4), określenie zasad modernizacji, rozbudowy 

i budowy systemów infrastruktury technicznej (rozdział 5), określenie zasad modernizacji, 

rozbudowy i budowy systemów komunikacji (rozdział 6), szczegółowe zasady i warunki 

scalania i podziału nieruchomości (rozdział 7), ustalenia szczegółowe, dotyczące 

przeznaczenia terenów oraz linii rozgraniczających tereny o różnym przeznaczeniu lub 

różnych zasadach zagospodarowania, zasad kształtowania zabudowy oraz wskaźników 
zagospodarowania terenów (rozdział 8), stawka procentowa, na podstawie której ustala się 

opłatę, o której mowa w art. 36 ust. 4 (rozdział 9), przepisy końcowe (rozdział 10). 
 
 
W planie wskazano 14 rodzajów przeznaczenia terenów: MN - tereny zabudowy 

mieszkaniowej jednorodzinnej, MN/U - tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i 
zabudowy usługowej, MW - teren zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, U- tereny 
zabudowy usługowej, ZP -teren zieleni urządzonej, ZR- tereny zieleni rekreacyjnej, Z -
tereny zieleni nieurządzonej R- tereny rolnicze, KD-L -teren publicznej drogi gminnej klasy 
lokalnej, KD-D - tereny publicznych dróg gminnych klasy dojazdowej, KDW- tereny dróg 
wewnętrznych, KP- tereny parkingów, IT-C teren infrastruktury technicznej- 
ciepłownictwo, IT-G teren infrastruktury technicznej- gazownictwo. 
 W zakresie zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków wskazuje się 
granice terenu stanowiska archeologicznego nr ewid. AZP 109-44 znajdującego się w 
gminnej ewidencji zabytków. Na terenie tym obowiązują ograniczenia w jego 
zagospodarowaniu  wynikające z przepisów odrębnych dotyczących ochrony zabytków i 
opieki nad zabytkami. 
 W zakresie zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów infrastruktury 
technicznej ustala się: modernizację, rozbudowę i budowę sieci infrastruktury technicznej 
niezbędnej dla funkcjonowania określonej ustaleniami planu zabudowy, służącej 
zapewnieniu powiązania jej z układem zewnętrznym. W zakresie przyłączenia uzbrojenia 
działki lub bezpośrednio budynku do sieci wodociągowej, kanalizacyjnej, 
elektroenergetycznej i ciepłowniczej, odprowadzenia wód powierzchniowych, obowiązują 
przepisy odrębne, przy czym dla zabudowy lokalizowanej na terenie oznaczonym symbolem 
1 MW  obowiązuje przyłączenie do sieci centralnego ogrzewania, z dopuszczeniem  
możliwości korzystania z indywidualnych źródeł ciepła, odpowiadających przepisom 
odrębnym dotyczącym gospodarki energetycznej i ochrony środowiska 
Odprowadzenie wód opadowych na własny teren nieutwardzony, do dołów chłonnych lub 
do zbiorników retencyjnych wymaga zastosowania rozwiązań ograniczających ilość 
odprowadzanych wód oraz  spowalniających ich odpływ. 

W zakresie zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji 
ustala się obsługę komunikacyjną obszaru poprzez zaprojektowane drogi publicznych klasy 
lokalna i dojazdowa oraz drogi wewnętrzne z drogami zlokalizowanymi poza granicami 
planu, ustalono parametry tych dróg zgodnie z ustaleniami szczegółowymi dla 
poszczególnych terenów. Ustala się obowiązek zapewnienia miejsc parkingowych na działce 
podlegającej zabudowie . 

W zakresie zasad i warunków scalania i podziału nieruchomości nie wyznacza się 



20 
 

obszarów wymagających przeprowadzenia scaleń i podziałów nieruchomości. 
W rozdziale 8 wskazano zakres ustaleń szczegółowych, dotyczących 

przeznaczenia terenów oraz linii rozgraniczających tereny o różnym przeznaczeniu lub 
różnych zasadach zagospodarowania, zasad kształtowania zabudowy oraz wskaźników 
zagospodarowania terenów  się wskaźniki. 

 

2. Ocena stopnia zgodności ustaleń projektu planu ze Studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego m. Cieszyna 

Projekt ustaleń planu w pełni respektuje ustalenia Studium... w zakresie wskazanych 
w nim kierunków zmian w zagospodarowaniu terenów. Wprowadzone zmianą planu 
ustalenia są zgodne z ustaleniami Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego. 

Obszar opracowania znajduje sie w Jednostce B - obejmuje obszar ograniczony ul. 
Bielską, rzeka Bobrówką, zabudowa przy ul. Siennej, ul. Hallera i ul. Górną(Podgórze). Jest 
to jednostka o dominującej i wzmacnianej funkcji mieszkaniowej (zabudowa wielo i 
jednorodzinna) oraz funkcji usługowej. W granicy opracowania projektu planu miejscowego  
Studium wskazuje następujące kierunki zagospodarowania przestrzennego:  

• B8MN i B 9MN - tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej  
• B1MNU - teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i zabudowy 

usługowej 
• B5MW i B7WM - teren zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej  
• B5U  - teren usług różnych 
• B1ITC - teren infrastruktury technicznej - ciepłownictwo 
• B1ITG - teren infrastruktury technicznej - gazownictwo 
• B1R - tereny rolnicze  
• B5TZ - tereny zieleni. 

 
Na terenie rolniczym B1R w związku z istniejącym zagospodarowaniem oraz 

wnioskami złożonymi przez mieszkańców wprowadzono tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej, co jest zgodne z ustaleniami studium   

3. Analiza i ocena wpływu rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych na środowisko 

Obszar objęty sporządzeniem planu obejmuje niewielki teren o powierzchni ok. 43 
ha, zlokalizowany w centralnej części Cieszyna, na południowy - wschód od ścisłego 
centrum miasta. W związku z pismem jednego z mieszkańców, zmniejszono obszar 
opracowania do 39,6 ha.  

Obecnie obszar ten jest zainwestowany w stopniu umiarkowanym, z dużymi 
powierzchniami zieleni niskiej. W północnej części przeważa dość luźno rozmieszczona 
zabudowa jednorodzinna i fragment wielorodzinnego osiedla mieszkaniowego. W 
południowej części znajduje się duży obszar łąkowy z pojedynczymi drzewami i drobnym 
skupiskiem zieleni wysokiej. 

Projekt planu wyznacza powiększenie terenów dla zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej i jednorodzinnej wraz z usługami. Tereny zabudowy wielorodzinnej zostaną 
natomiast powiększone w rejonie ulic K. Stryi oraz Zofii Kossak-Szatkowskiej. Główny 
wzrost zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej wskazany został wzdłuż ulicy Siennej. 
Natomiast duży obszar niezagospodarowany znajdujący się w południowej części planu 
zostanie zachowany poprzez wskazanie go pod tereny zieleni urządzonej. Podobnie w 
północnej części planu wskazano obszar zieleni rekreacyjnej.  
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Obszar opracowania projektu planu znajduje się w rejonie miasta poddanym silnym 
procesom urbanizacyjnym. Dookoła otoczony jest terenami zainwestowanymi, najsilniej od 
zachodu ze względu na duży obszar zabudowy wielorodzinnej. Projekt zakłada więc w dużej 
mierze uzupełnienie istniejącej zabudowy mieszkaniowej z uzupełnieniem nieuciążliwych 
usług i wskazaniem dużych obszarów zieleni do zachowania. Plan wytycza drogi dojazdowe 
i drogi wewnętrzne, dla których prognozuje się niskie natężenie ruchu.  

Projekt planu zawiera szereg zapisów zabezpieczających środowisko przed 
negatywnymi wpływami projektowanego i obecnego zagospodarowania. W ramach 
zagospodarowania ścieków ustalono obowiązek odprowadzania do miejskiej oczyszczali 
ścieków lub dopuszczenie stosowania zbiorników bezodpływowych, a także przydomowych 
oczyszczalni. Przy czym należy zaznaczyć, że obszar opracowania jest w całości 
skanalizowany. 

Ustalenia planu zabezpieczają także minimalne powierzchnie biologiczne czynne 
oraz formułują linie zabudowy od dróg regulując oddalenie terenów mieszkaniowych od 
źródeł hałasów jakimi są drogi. 

Projekt planu wskazuje zatem uzupełnienie tkanki miejskiej o nowe tereny 
budowlane, przy zachowaniu zrównoważonego rozwoju projektując duże obszary zieleni 
urządzonej i rekreacyjnej. Obszar ten pozbawiony jest form ochrony przyrody czy cennych 
obszarów kulturowych. W granicach planu nie znajdują się istotnie siedliska roślin czy 
zwierząt, a przez teren nie przebiegają żadne ważne dla ekosystemu korytarze ekologiczne. 

 

4. Analiza i ocena wpływu na poszczególne komponenty środowiska we 
wzajemnym powiązaniu 

Wpływ na gleby i powierzchnię ziemi 

Tereny objęte planem to tereny częściowo zainwestowane (zabudowa mieszkaniowa, 
usługowa) oraz zieleń. Nowa zabudowa ograniczy powierzchnie biologicznie czynne. W 
wyniku prowadzonych prac ziemnych rzeźba terenu ulegnie zmianom ze względu na 
przygotowanie terenów na posadowienie nowej zabudowy. Przekształcenia te będą trwałe 
i w większości nieodwracalne Lokalizacja obiektów mieszkaniowych, usługowych i 
mieszkaniowo-usługowych przebiegać będzie w pobliżu terenów zainwestowanych, będą 
to jednak obiekty o ograniczonej wysokości i kubaturze dlatego ich wprowadzenie nie 
będzie powodować negatywnego wpływu na środowisko.  

Rozwój komunikacji może spowodować możliwość pojawienia się lokalnych ognisk 
zanieczyszczeń gleb substancjami ropopochodnymi oraz osadami. Plan wyznacza znaczny 
teren, na którym ograniczona będzie możliwość lokalizacji zabudowy pozostawiając go w 
użytkowaniu jako zieleń urządzoną.   

 
Nie prognozuje się znacząco negatywnego wpływu ustaleń projektu planu na 

przestrzeń produkcyjną gleb na obszarze opracowania. Przekształcenia rzeźby terenu będę 
nieznaczne i nie będę prowadzić do degradacji krajobrazu. 

 

Wpływ na wody powierzchniowe i podziemne 

Ustalenia obowiązującego planu zezwalają na retencjonowanie wód opadowych i 
wykorzystania ich do nawadniania terenów zieleni, co zmniejsza ilość odprowadzanych 
ścieków deszczowych do wód powierzchniowych oraz poprawia bilans wód gruntowych, 
zapobiegając przesuszeniu gruntu. Plan zakazuje odprowadzania ścieków bezpośrednio do 
gruntu, cieków wodnych i rowów. 
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Istniejąca i planowana zabudowa będzie wiązała się z przebywaniem na tym terenie 
dużej liczby osób (zamieszkiwanie, obiekty usługowe). Zabudowa mieszkaniowa i usługowa 
będzie źródłem ścieków komunalnych. Ustalenia obowiązującego planu określają sposób 
odprowadzania ścieków komunalnych - siecią kanalizacyjną do miejskiej oczyszczalni 
ścieków, plan dopuszcza również stosowane zbiorników bezodpływowych a także 
przydomowych oczyszczalni ścieków, zgodnie z przepisami odrębnymi. Ewentualna 
uciążliwość dla środowiska z tytułu odprowadzenia oczyszczonych ścieków może wystąpić 
w miejscu zrzutu z oczyszczalni do wód powierzchniowych.  

Powstające nowe zabudowania doprowadzą do ograniczenia zasilania wód 
gruntowych, jednakże ustalenia planu umożliwiają wsiąkanie jej w podłoże poprzez 
zabezpieczenie minimalnych powierzchni biologicznie czynnych oraz pozostawienie dużych 
obszarów pod zieleń. 

Nie prognozuje się znacząco negatywnego oddziaływania ustaleń planu na 

środowisko wodne. Ustalenia planu wprowadzając docelowo zorganizowany system 

odprowadzania ścieków i wód opadowych minimalizują ryzyko pogarszania się jakości wód 

wskutek dostawania się do nich zanieczyszczeń, maksymalnie ograniczając potencjalne 

uciążliwości zabudowy na środowisko wodne. 

 

Wpływ na powietrze atmosferyczne 

Rozwój terenów zurbanizowanych i wzrost natężenia ruchu może spowodować wzrost 
ilości emisji do atmosfery. Lokalnie uciążliwe mogą być emisje z indywidualnych systemów 
grzewczych opalanych paliwami stałymi bez zachowania należytych parametrów urządzeń 
grzewczych lub wykorzystywania niewłaściwego paliwa. W niesprzyjających warunkach 
atmosferycznych możliwe jest okresowe przekroczenie dopuszczalnych poziomów 
zanieczyszczeń powietrza, zwłaszcza w okresie grzewczym i w trakcie warunków 
inwersyjnych. Lokalne kotłownie na gaz, węgiel czy koks emitują, oprócz zanieczyszczeń, 
duże ilości dwutlenku węgla, co ma wpływ na globalne zmiany klimatyczne. Dodatkowym 
czynnikiem emitującym zanieczyszczenia do atmosfery jest ruch kołowy na istniejących i 
planowanych trasach komunikacyjnych. Rozwój terenów zurbanizowanych i rozbudowa 
układu komunikacyjnego może wpłynąć na zwiększenie natężenia ruchu, a przez to na 
wzrost emisji spalin, jednakże większość dróg będzie miała charakter dróg dojazdowych o 
niskim  natężeniu. Planowane tereny zieleni będą jedynie częściowo redukować 
zanieczyszczenia powietrza i to jedynie w okresie wegetacyjnym. Plan zakłada częściowe 
ograniczenie powierzchni terenu przeznaczonego pod zabudowę a co za tym idzie 
ograniczenie obiektów mogących być źródłem emisji do atmosfery.  

Plan nie reguluje parametrów i sprawności urządzeń grzewczych, z związku z 
przeniesieniem tych kompetencji na Sejmik Województwa, lecz należy podkreślić, że obszar 
miasta, a co za tym idzie i planu znajduje się w zasięgu funkcjonowania uchwały Nr 
V/36/1/2017  Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 r. w sprawie 
wprowadzenia na obszarze województwa śląskiego ograniczeń w zakresie eksploatacji 
instalacji, w których następuje spalanie paliw. Uchwała ta reguluje kwestie z tym związane. 

Nie prognozuje się znacząco negatywnego oddziaływania ustaleń planu na powietrze 

atmosferyczne.  

 

Wpływ na klimat akustyczny 

Realizacja ustaleń obowiązującego planu, czyli budowa a potem użytkowanie 
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zabudowy o charakterze usługowym i mieszkaniowo-usługowym i mieszkaniowym będzie 
generować dodatkowy ruch samochodowy (również ruch pojazdów dostawczych), co 
związane jest ze zwiększoną emisją hałasu i pogorszeniem standardu klimatu akustycznego 
wzdłuż ulic dojazdowych i lokalnych. Dla zabudowy wprowadzono standardy akustyczne, 
ale ich dotrzymanie zależne będzie od działań inwestycyjnych prowadzonych w ramach 
terenów komunikacji.  

Hałas komunikacyjny stanowi uciążliwość dla terenów zlokalizowanych w 
bezpośredniej pierwszej linii zabudowy, jednak ustalenia planu wykorzystują instrumenty 
planistyczne do ochrony terenów wrażliwych np. linie kolejowe 

Projektowane tereny zabudowy produkcyjnej nie powinny stanowić uciążliwości dla 
sąsiadujących terenów lub powodować niewielkie przekroczenia hałasu, lecz nie będą 
oddziaływać na tereny mieszkaniowe. 

Wpływ na różnorodność biologiczną, świat roślinny i zwierzęcy oraz obszary chronione w 

tym Natura 2000 

Ustalenia obowiązującego planu określają minimalny udział powierzchni 
biologicznie czynnej na poziomie 30-80% powierzchni terenu. Znaczną powierzchnię planu 
stanowią tereny rolne i zieleni, co sprawia, że powierzchnia biologicznie czynna na gruncie 
rodzimym jest duża w stosunku do powierzchni planu. Zwartość terenów otwartych oraz 
brak ingerencji zabudowy przyczyni się do zachowania różnorodności gatunkowej fauny 
oraz nie ograniczy przestrzeni życiowej i bazy żywieniowej zwierzyny. Jednakże należy 
zaznaczyć, że obszar opracowania  otoczony jest terenami zurbanizowanymi przez które nie 
przebiega żaden korytarz ekologiczny.  

W granicach planu brak jest istniejących oraz projektowanych obszarów sieci Natura 
2000 oraz innych form ochrony przyrody. Najbliższy obszar Natura 2000 oddalony jest od 
granic planu o ok. 3,36 km. 

 
Nie prognozuje się znacząco negatywnego oddziaływania na świat zwierzęcy i 

roślinny oraz różnorodność biologiczną. Ustalenia planu nie będą wywierać oddziaływania 

na cele, przedmiot ochrony i integralność obszarów Natura 2000 oraz innych obszarów 

chronionych na terenie gminy. 

 

Wpływ na klimat lokalny 

Istniejąca i planowana zabudowa będzie miała pewien wpływ na modyfikację klimatu 
lokalnego, szczególnie w odniesieniu do zaburzeń pola wiatru oraz emisji ciepła. Zabudowa 
mieszkaniowa i usługowa z dużym udziałem terenów zieleni nie powinna ograniczać 
przewietrzania oraz nie powinna prowadzić do rozwoju „miejskiej wyspy ciepła”. 
Sąsiedztwo terenów niezabudowanych, będzie korzystnie wpływać na warunki 
bioklimatyczne. 

Nie prognozuje się znaczących zmian klimatu lokalnego 

 

Wpływ na krajobraz, zabytki i zasoby naturalne 

Obszar objęty planem posiada pewne walory architektoniczne. Dlatego ustalenia 
planu w zakresie ukształtowania zabudowy i zagospodarowania terenu zapewniają 
utrzymanie skali zabudowy (ograniczenie wysokości zabudowy), charakteru zabudowy. 
Stawarza to możliwość harmonijnego zagospodarowania całego obszaru, co korzystnie 
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wpływa na walory krajobrazowe. W ustaleniach planu znalazło się szereg zapisów 
chroniących walory krajobrazowe i kulturowe tych obszarów.  

Ustalenia planu nie wpłyną znacznie  na jakość walorów krajobrazowych  

i kulturowych. 

 

Wpływ na zdrowie ludzi 

Zachowanie istniejącej zabudowy oraz rozbudowa terenów mieszkaniowych, 
usługowych i układu komunikacyjnego zwiększy zasięg uciążliwości z tym związany (m.in. 
emisje zanieczyszczeń powietrza, emisje hałasu, ograniczenie powierzchni otwartych  
i terenów zieleni) i zwiększy także liczbę użytkowników, którzy mogą być narażeni na te 
uciążliwości. Zmiana warunków zamieszkiwania może mieć pewien wpływ na zdrowie 
ludzi. Wprawdzie o zdrowiu człowieka decyduje dużo innych uwarunkowań i osobnicza 
odporność na choroby, ale np. zaburzenie snu w wyniku uciążliwego hałasu, trwające przez 
długi czasu, może odbić się na kondycji zdrowotnej mieszkańców i ludzi wypoczywających. 

Korzystnie na zdrowie mieszkańców powinno wpływać sąsiedztwo terenów  
otwartych (zieleni urządzonej i terenów zieleni rekreacyjnych), które powinny być wolne od 
uciążliwości. Bardzo korzystnym zapisem jest także wprowadzenie standardów 
akustycznych dla terenów mieszkaniowych, usługowych, rekreacyjno-wypoczynkowych, 
które to standardy powinny być wyegzekwowane w trakcie realizacji inwestycji drogowych. 
Plan m. in. wyłączy pewne tereny z zabudowy pozostawiając je jako tereny zieleni. Ponadto 
plan formułuje szereg zapisów stanowiących ograniczenia i zabezpieczenia dla środowiska. 

5. Oddziaływanie na obszary chronione 

 
W granicach planu oraz bliskim sąsiedztwie nie występują obszary chronione - w 

tym obszary Natura 2000. Najbliższej położony obszar znajduje się w odległości około 3,36 
km. Zatem planowane zagospodarowanie nie będzie mieć, wpływu na integralność sieci 
Natura 2000. 

V. PROPOZYCJE ROZWIĄZAŃ OGRANICZAJĄCYCH 
NEGATYWNE ODDZIAŁYWANIE NA ŚRODOWISKO 
ORAZ ROZWIĄZAŃ ALTERNATYWNYCH 

Ustalenia analizowanego planu miejscowego są wynikiem kompromisu pomiędzy 
wymogami ochrony środowiska i życia człowieka, a koniecznością rozwoju urbanistycznego 
i społecznego gminy. Zaprezentowane rozwiązania są zgodne z ustawodawstwem odrębnym, 
dokumentami planistycznymi obowiązującymi na terenie gminy i wykorzystują instrumenty 
planistyczne służące do zrównoważonego rozwoju terenów zurbanizowanych. Ustalenia 
obowiązującego planu nie ingerują w sposób znaczący w tereny o wysokich walorach 
przyrodniczych i krajobrazowych i zawierają wiele rozwiązań korzystnych dla środowiska 
na obszarach zurbanizowanych, dlatego prognoza nie prezentuje rozwiązań alternatywnych 
do proponowanych w ustaleniach planu uznając, że zaproponowane ustalenia są 
najkorzystniejsze dla środowiska w kontekście istniejących uwarunkowań i kierunków 
rozwoju gminy oraz jakości środowiska. 

W ustaleniach planu zawarto rozwiązania korzystne dla ograniczenia negatywnego 
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wpływu planowanego zagospodarowania na środowisko przyrodnicze i na ludzi. 

VI. METODY ANALIZY REALIZACJI POSTANOWIEŃ 
PROJEKTU PLANU  

W celu oceny skutków realizacji ustaleń planu dla środowiska będzie prowadzony 
monitoring presji na środowisko oraz stanu jakości środowiska.  

Monitoring presji na środowisko będzie dotyczyć w szczególności realizowanych 
przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (rejestr i analiza 
wydawanych decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach oraz pozwoleń na budowę 
wydanych dla tych przedsięwzięć). 

Do oceny stanu jakości poszczególnych komponentów środowiska oraz 
występujących tendencji i dynamiki zmian zostaną wykorzystane dane pomiarowe i oceny 
Państwowego Monitoringu Środowiska udostępniane przez Wojewódzki Inspektorat 
Ochrony Środowiska w Katowicach szczególnie w zakresie stanu jakości poszczególnych 
komponentów środowiska oraz występujących tendencji i dynamiki zmian. (źródło: 
http://www.katowice.pios.gov.pl/) 

Częstotliwość przeprowadzania monitoringu będzie wynosić nie rzadziej niż raz na 4 
lata, razem z dokonywaną analizą zmian w zagospodarowaniu przestrzennym. 

Podstawowym narzędziem monitoringu w zakresie zagospodarowania 
przestrzennego obszaru planu będzie system informacji przestrzennej (SIP) oparty na 
mapach zasadniczych, zdjęciach lotniczych, mapie ewidencyjnej gruntów i budynków oraz 
przekazywanych przez Starostę Cieszyńskiego pozwoleń na budowę. 



26 
 

VII. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA 
SZCZEBLU MIĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM 
I KRAJOWYM, ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA 
PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU JAKIM JEST 
PROJEKT MIEJSCOWEGO PLANU 
ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  

Projekt miejscowego planu zgodny jest z zapisami Planu zagospodarowania 

przestrzennego województwa śląskiego oraz z ustaleniami obowiązującego Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Cieszyna oraz 
z uwarunkowaniami ekofizjograficznymi. Projekt planu powiązany jest również z wieloma 
programami służącymi realizacji inwestycji celu publicznego oraz odpowiednio uwzględnia 
zadania formułowane w opracowaniach sporządzanych na różnych stopniach administracji 
rządowej lokalnej czy ponadlokalnej. Poprzez to wypełnia określone w ponadlokalnych 
planach i programach kierunki rozwoju na szczeblu powiatowym, wojewódzkim i 
krajowym. W projekcie planu uwzględniono również inne dokumenty związane z rozwojem 
przestrzennym (prawomocne obowiązujące decyzje administracyjne), czy inne odnoszące 
się pośrednio do terenów będących przedmiotem opracowania. 

Dla planu miejscowego istotne z punktu widzenia ochrony środowiska są priorytety 
wynikające z dokumentów ustanowionych na szczeblu rządowym, samorządowym, 
porozumień międzynarodowych oraz dokumentów i dyrektyw Unii Europejskiej.  

Do najważniejszych dokumentów zaliczyć należy: 

- Koncepcję Przestrzennego Zagospodarowania Kraju do roku 2025, 
- Wstępny Projekt Narodowego Planu Rozwoju 2007 – 2015, 
- Narodową Strategię Rozwoju Regionalnego na lata 2007 – 2013, 
- Dyrektywy Unii Europejskiej: 

- 98/83/UE z dnia 3 listopada 1998 r. w sprawie jakości wód przeznaczonych do 
spożycia przez ludzi, 

- Dyrektywy Ramowej UE dotyczącej wody, przyjętej w 1997 r., 
- Dyrektywy 98/15/EC z 27 lutego 1998 r. dot. wprowadzania zanieczyszczeń do 

wód, 
- Dyrektywy Ramowej w sprawie ogólnych zasad gospodarowania odpadami 

75/442/EWG z 15 lipca 1975 r., Dyrektywy 9/31 WE w sprawie odpadów 
niebezpiecznych, 

- Dyrektywy 43/92 EEC z 21 maja 1992 r. (z późn. zm.) w sprawie ochrony siedlisk 
naturalnych oraz dzikiej fauny i flory oraz Dyrektywy 79/409/EWG z 2 kwietnia 
1979 r. o ochronie ptaków, będąca podstawą tworzenia Europejskiej Sieci 
Ekologicznej NATURA 2000. 

Dokumentami rangi międzynarodowej o charakterze przestrzennym, stanowiącym 
podstawę do formułowania celów ochrony środowiska w programach krajowych są 
konwencje międzynarodowe, przyjęte przez stronę polską, m. n.: 
- Konwencja Genewska w sprawie transgranicznego zanieczyszczenia powietrza na 

dalekie odległości z 1979 r. wraz z II protokołem siarkowym z 1994 r. (Oslo), 
- Konwencja Berneńska o ochronie dzikiej fauny i flory europejskiej oraz ich siedlisk 



27 
 

naturalnych z 1979 r., 
- Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Kioto, 

1997 r. wraz Protokółem., 
- Konwencja Ramsarska o obszarach wodno – błotnych z 1971 r. ze zmianami 

w Paryżu (1982 r.) i Regina (1987 r.), 
- Konwencja ONZ o ochronie różnorodności biologicznej z Rio de Janeiro, 1992 r., 
- Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Rio de 

Janeiro, 1992 r., 
- Protokół Montrealski w sprawie substancji zubażających warstwę ozonową z 1987 r. 

wraz z poprawkami londyńskimi (1990 r.), wiedeńskimi (1992 r.). 

Ponadto cele planu uwzględniają zapisy dokumentów strategicznych o randze 
krajowej. Są to między innymi: 

- II Polityka ekologiczna państwa, która nawiązuje do priorytetowych kierunków działań 
określonych w VI Programie działań Unii Europejskiej w dziedzinie środowiska. 
Dokument ten wskazuje narzędzia ochrony środowiska, a także problemy związane ze 
współpracą międzynarodową ze szczególnym uwzględnieniem UE. Swoje cele i zakres 
działań wyznacza w trzech horyzontach czasowych: do roku 2002, do roku 2010 i do 
roku 2025. 

- Polityka ekologiczna państwa na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 
przedstawia cele w zakresie rozwiązań systemowych, wśród których wyróżnia 
włączenie aspektów ekologicznych do polityk sektorowych, a przede wszystkim do 
energetyki, przemysłu, transportu, gospodarki komunalnej i budownictwa, rolnictwa, 
leśnictwa i turystyki, aktywizację rynku na rzecz ochrony środowiska, zarządzanie 
środowiskiem, udział społeczeństwa w działaniach na rzecz ochrony środowisk, 
rozwój badań i postęp techniczny oraz ponoszenie odpowiedzialności za szkody 
w środowisku. Dokument ten dostrzega ważną rolę w ekologizacji planowania 
przestrzennego i użytkowania terenu oraz w edukacji ekologicznej i dostępie do 
informacji. 

- Krajowa strategia ochrony i umiarkowanego użytkowania różnorodności biologicznej 
wraz z Programem działań mówi o zachowaniu całej rodzimej przyrody, bez względu 
na jej formę użytkowania oraz stopień jej przekształcenia lub zniszczenia. 

- Krajowy Program Zwiększania Lesistości, który jest instrumentem polityki leśnej 
w zakresie kształtowania przestrzeni przyrodniczej kraju, zawiera ogólne wytyczne 
sporządzania regionalnych planów przestrzennego zagospodarowania w dziedzinie 
zwiększania lesistości. 

- Krajowy Plan Gospodarki Odpadami określa zakres działania niezbędny do 
zaplanowania zintegrowanej gospodarki odpadami w kraju, w sposób zapewniający 
ochronę środowiska z uwzględnieniem obecnych i przyszłych możliwości 
technicznych, organizacyjnych. 

- Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych jest programem inwestycji 
rozbudowy systemów oczyszczalni ścieków w sektorze komunalnym. Program 
pozwoli na wyeliminowanie nieoczyszczonych ścieków (pochodzących ze źródeł 
miejskich i aglomeracji) z wód powierzchniowych. Dokument dotyczy także poprawy 
jakości wód powierzchniowych, będących potencjalnym źródłem poboru ujęć 
komunalnych. Zamierzeniem Programu jest również pobudzenie inicjatyw lokalnych 
(nowe miejsca pracy) oraz pełne dostosowanie do wymogów Unii Europejskiej w 
zakresie wyposażenia w system oczyszczalni ścieków i kanalizacji. 

Ustanowione na poziomach międzynarodowym i krajowym cele polityki 
ekologicznej znalazły swoje odzwierciedlenie w opracowanych na poziomie regionalnym 
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dokumentach strategicznych, takich jak: „Program Ochrony Środowiska Województwa 
Śląskiego” czy „Plan Gospodarki Odpadami Województwa Śląskiego”. 

Z sześciu Programów Operacyjnych – jeden ma istotne znaczenie dla niniejszego 
planu - PO Infrastruktura i Środowisko. Głównym celem Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko jest podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej Polski i jej 
regionów poprzez rozwój infrastruktury technicznej przy równoczesnej ochronie i poprawie 
stanu środowiska, zdrowia społeczeństwa, zachowaniu tożsamości kulturowej i rozwijaniu 
spójności terytorialnej. Cele szczegółowe PO Infrastruktura i Środowisko istotne dla 
województwa śląskiego to: 

- budowa infrastruktury zapewniającej, że rozwój gospodarczy Polski będzie dokonywał 
się przy równoczesnym zachowaniu i poprawie stanu środowiska naturalnego, 

- zwiększenie dostępności głównych ośrodków gospodarczych w Polsce poprzez 
powiązanie ich siecią autostrad i dróg ekspresowych oraz alternatywnych wobec 
transportu drogowego środków transportu, 

- zapewnienie długookresowego bezpieczeństwa energetycznego Polski poprzez 
dywersyfikacje dostaw, zmniejszenie energochłonności gospodarki i rozwój 
odnawialnych źródeł energii. 

Ponadto Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020 
stawia sobie za cel poprawę stanu, zachowanie bioróżnorodności oraz zapobieganie 
degradacji środowiska naturalnego, wspieranie kompleksowych projektów z zakresu 
ochrony środowiska przyrodniczego (ekosystemów) na obszarach chronionych oraz 
zachowanie bioróżnorodności, gdzie wspierane będą działania mające na celu zachowanie 
zagrożonych wyginięciem gatunków oraz różnorodności genetycznej roślin, zwierząt 
i grzybów oraz przywracania drożności korytarzy ekologicznych, aby umożliwić prawidłowe 
funkcjonowanie sieci Natura 2000, a także kształtowanie postaw społecznych sprzyjających 
ochronie środowiska. 

Plany miejscowe nie odnoszą się bezpośrednio do ochrony środowiska, jednak 
pośrednio realizują idee zrównoważonego rozwoju wskazując przeznaczenia dla 
poszczególnych terenów z uwzględnieniem aspektów środowiskowych i walorów 
przyrodniczych obszarów. Analizowana planu miejscowego nie ingeruje w obszary objęte 
ochroną na terenie gminy i nie zmienia przeznaczenia terenów w sposób wywołujący 
znacząco negatywne oddziaływanie na środowisko. 
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VIII. PROGNOZA ZMIAN ŚRODOWISKA W WYNIKU 
REALIZACJI USTALEŃ MIEJSCOWEGO PLANU 
ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  

1. Przyjęte założenia 

Zapisy ustaleń projektu miejscowego planu przygotowane zostały tak, by w 
możliwie maksymalnym stopniu ograniczyć negatywne oddziaływanie przyszłych 
aktywności na stan środowiska naturalnego i zdrowie mieszkańców. Szczegółowe 
lokalizacje nowych inwestycji muszą być ustalane z uwzględnieniem przepisów 
szczególnych, dotyczących m.in. ochrony środowiska, co stanowi dodatkowe 
zabezpieczenie przed potencjalną degradacją środowiska. 

W celu otrzymania metodologicznej przejrzystości prognozy oddziaływania ustaleń 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego na środowisko przyrodnicze 
dokonano klasyfikacji poszczególnych terenów pod kątem potencjalnych zagrożeń stanu 
środowiska, mogących wystąpić w wyniku realizacji planu. Określono również 
przewidywany zasięg oddziaływania ustaleń planu, jego rodzaj oraz trwałość i 
odwracalność. Do wydzielenia poszczególnych grup posłużono się macierzą oddziaływania 
na poszczególne komponenty, w której znaczące oddziaływania oznaczono jako 2, słabe 
oddziaływania jako 1, a brak oddziaływania jako 0. Oddziaływania negatywne jako „-„ a 
pozytywne jako „+”. 

 Ponadto scharakteryzowano wpływ ustaleń MPZP oraz rodzaj oddziaływania na 
tereny przyległe do obszaru opracowania. 

Wydzielono trzy grupy, które przedstawiono na załączonej mapie w skali 1:2000 
oraz opisano w niniejszym tekście. 

A Teren zieleni urządzonej (ZP), teren zieleni nieurządzonej (Z), teren zieleni 
rekreacyjnej (ZR), tereny rolnicze (R). 

B Tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej (MN), tereny zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej i zabudowy usługowej (MN/U), teren zabudowy 
wielorodzinnej (MW), tereny zabudowy usługowej (U), tereny infrastruktury 
technicznej - ciepłownioctwo (IT-C), tereny infrastruktury technicznej- gazownictwo 
(IT-G). 

C Teren publicznej drogi gminnej klasy lokalnej (KD-L), tereny publicznych dróg 
gminnych klasy dojazdowej (KD-D), tereny dróg wewnętrznych (KDW), tereny 
garaży i parkingów (KP). 

2. Prognoza skutków wpływu ustaleń miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego na środowisko przyrodnicze 

Przyjęte i przedstawione powyżej założenia niniejszej prognozy opracowano 
w odniesieniu do wydzielonych grup, oznaczonych na mapie „Prognozy ...” literami A, B i 
C.  

 
Po zsumowaniu oddziaływań wydzielono trzy grupy, w ramach powyższej 

klasyfikacji. 
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Różnorodność 
biologiczna, 
flora i fauna 

Ludzie Woda Powietrze 
Gleby 
i pow. 
Ziemi 

Krajobraz Klimat 
Zasoby 

naturalne 
Zabytki 

Obszary 
Natura 
2000 

SUMA 

  

ZP 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 14 

ZR 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 14 

Z 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 14 

R 1 2 2 2 1 2 1 0 0 0 11 

A 

MN -1 2 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 

MN/U -1 2 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 

MW -1 2 0 0 -1 1 0 0 0 0 1 

U -1 2 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 

IT-C -1 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 -2 

IT-G -1 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 -2 

B 

KD-L -2 0 -1 -1 -2 0 0 0 0 0 -6 

KD-D -2 0 -1 -1 -2 0 0 0 0 0 -6 

KDW -2 0 -1 0 -2 0 0 0 0 0 -5 

KP -2 0 -1 -1 -2 0 0 0 0 0 -6 

C 

 
Przewiduje się następujące oddziaływanie ustaleń MPZP na środowisko 

przyrodnicze, krajobraz i zdrowie mieszkańców: 

A Tereny zieleni urządzonej, zieleni nieurządzonej, zieleni rekreacyjnej oraz tereny 
rolnicze pozwolą na zachowanie systemu powiązań przyrodniczych, przyczynią się 
do zachowanie bioróżnorodności. Zapewnią oczyszczanie powietrza z 
zanieczyszczeń, przewietrzanie terenów centrum miasta i planowanych terenów 
zabudowy. Pozwolą zachować elementy krajobrazu seminaturalnego i krajobrazu 
kulturowego. Przyczynią się do zachowania w stanie nienaruszonym środowiska 
wodnego. Zieleń parkowa wzbogaci układ kompozycyjny powstających osiedli 
mieszkaniowych. Tereny rolnicze przyczynią się do zachowania gleb chronionych 
i kontynuacji ekstensywnej, ekologicznej uprawy rolnej. Zmiana planu zwiększa 
udział terenów zieleni. 

Oddziaływanie planu na środowisko i krajobraz można ocenić pod względem charakteru 
jako bardzo korzystne, pod względem intensywności przekształceń - jako 
nieznaczne, pod względem trwania - jako stałe i okresowe, pod względem zasięgu 
przestrzennego - jako miejscowe i lokalne, a pod względem trwałości oddziaływania 
- jako odwracalne. 

B Tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, mieszkaniowo – usługowej, 
wielorodzinnej, usługowej, tereny infrastruktury technicznej wprowadzą na tereny 
otwarte zabudowę mieszkaniową, która przyczyni się do częściowej degradacji 
środowiska przyrodniczego. Spowodują jednocześnie uporządkowanie struktury 
przestrzennej tych terenów. Zabudowa będzie kreowana w otoczeniu terenów zieleni 
i rekreacyjnych, co podniesie jej prestiż i będzie stanowić miejsce przyjazne do 
zamieszkania. Usługi projektowane mają służyć zaspokojeniu podstawowych potrzeb 
mieszkańców nowo projektowanej zabudowy. Wprowadzenie usług będzie się jednak 
wiązało ze wzrostem uciążliwości dla jakości powietrza atmosferycznego, 
środowiska glebowo-wodnego, klimatu akustycznego, lecz nie są to obszary znaczne. 
Wzrośnie zużycie gazu, energii elektrycznej, wody, a w konsekwencji produkcja 
ścieków i odpadów komunalnych. Zmniejszy się ilość powierzchni biologicznie 
czynnej oraz obniży się naturalna retencja gruntów na skutek zabudowy i rozwoju 
terenów utwardzonych. Jednocześnie korzystne zapisy planu pozwolą na zachowanie 
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„zielonego” charakteru osiedli mieszkaniowych i terenów usługowych. 

Oddziaływanie planu na środowisko można ocenić pod względem charakteru jako 
niekorzystne, pod względem intensywności przekształceń – jako zauważalne, pod 
względem trwania - jako stałe, pod względem zasięgu przestrzennego - jako 
miejscowe i lokalne, a pod względem trwałości oddziaływania - jako nieodwracalne. 

Wpływ na krajobraz można ocenić w zakresie charakteru zmian jako korzystny, pod 
względem intensywności - jako duży, pod względem okresu trwania oddziaływania – 
jako stały, pod względem zasięgu oddziaływania – jako miejscowy i lokalny, pod 
względem trwałości przekształceń – jako częściowo nieodwracalny. 

C Tereny publicznych dróg gminnych klasy lokalnej, tereny publicznych dróg 
gminnych klasy dojazdowej, tereny dróg wewnętrznych, tereny garaży i parkingów 
spowodują trwałe przekształcenie środowiska przyrodniczego. Trasy komunikacji 
samochodowej, węzły komunikacyjne i istniejące tereny komunikacyjne usprawniają 
transport w tym rejonie, ale generują także dodatkowy ruch pojazdów spalinowych. 
Zabetonowanie powierzchni ziemi pod tereny komunikacyjne powoduje utratę 
wartości produkcyjnych części terenów rolnych, ogranicza zasilanie wodami 
opadowymi poziomów wód gruntowych, zwiększając ich bezpośredni odpływ do 
cieków powierzchniowych, zmniejsza powierzchnię biologicznie czynną, przyczynia 
się do likwidacji zadrzewień oraz podsuszenia terenu, stanowi barierę na trasach 
migracyjnych zwierząt. W sposób trwały zniszczeniu uległa warstwa glebowa. 
Tereny komunikacyjne powodują wzrost ilość ścieków oraz wód opadowych 
koniecznych do odprowadzenia oraz zmniejszenie naturalnej retencja gruntów. Trasy 
o średnim i niewielkim natężeniu ruchu samochodowego stanowią umiarkowane 
źródło emisji spalin i pogorszenie stan atmosfery, gleby i kondycję zdrowotną 
zadrzewień w otoczeniu. Ruch samochodowy negatywnie wpłynie na klimat 
akustyczny, podnosząc poziom hałasu w środowisku i pogarszając nieznacznie 
warunki zamieszkiwania. W ustaleniach planu znajdują się zapisy o standardach 
akustycznych dla zabudowy chronionej, co jest podstawą do podejmowania działań 
technicznych chroniących przed hałasem (ekrany akustyczne, ekranowanie zabudowa 
nieobjętą ochroną, etc.). Ponadto plan poprzez linie zabudowy oddala zabudowania 
od źródeł hałasu jakimi są drogi. Działania wymienione powyżej zostaną 
prawdopodobnie podjęte zgodnie z innymi przepisami odrębnymi. Wskazanym 
działaniem w celu ograniczenia emisji zanieczyszczeń oraz lepszych parametrów 
wilgotnościowych i temperaturowych na obszarach komunikacyjnych jest 
wprowadzanie zieleni w postaci szpalerów drzew, ciągów żywopłotów, skwerów, 
trawników. Ustalenia planu stwarzają możliwości do zrównoważonego kształtowania 
tych obszarów, choć bezpośrednio nie ograniczają ich uciążliwości i nie sugerując 
konkretnych rozwiązań przestrzennych (poza lokalizacją linii zabudowy). 
Zastosowanie przepisów odrębnych oraz dbałość o estetykę miasta powinny być 
skutecznych narzędziem do wyegzekwowania poprawy warunków funkcjonowania 
układu komunikacyjnego. Tereny usługowe towarzyszące infrastrukturze drogowej 
przyczyniają się do powiększenia „martwych” przyrodniczo wysp w obrębie planu 

Oddziaływanie planu na środowisko i krajobraz można ocenić pod względem charakteru 
jako niepożądane, pod względem intensywności przekształceń – jako zupełne, pod 
względem trwania - jako stałe, pod względem zasięgu przestrzennego - jako 
miejscowe i lokalne, a pod względem trwałości oddziaływania - jako nieodwracalne. 
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3. Oddziaływanie ustaleń MPZP poza obszarem opracowania 

Realizacja ustaleń planu będzie miała ograniczony przestrzennie wpływ na środowisko 
poza obszarem opracowania planu. Wynika to ze stosunkowo niewielkich powierzchni 
terenów gdzie wprowadzono nowe ustalenia. Planowane w obowiązującym planie tereny 
mieszkaniowe, mieszkaniowo – usługowe i usługowe będą generować dodatkowy ruch 
samochodowy, który będzie źródłem emisji hałasu i spalin wzdłuż tras dojazdowych do 
całego obszaru obwiązującego planu. Na tereny przyległe będzie ponadto oddziaływać 
emisja z zastosowanych systemów grzewczych (kotłownie, indywidualne systemy 
grzewcze). Jednakże przyjęta na terenie województwa śląskiego uchwała sejmiku w sprawie 
wprowadzenia na obszarze województwa śląskiego ograniczeń w zakresie eksploatacji 
instalacji, w których następuje spalanie paliw, reguluje pewne ograniczenia w tym aspekcie.  

Ustalenia planu będą mieć wpływ na zwiększenie obciążenia środowiska ilością 
ścieków i odpadów komunalnych odprowadzanych z obszaru MPZP, zwiększonym 
zapotrzebowaniem na media (woda, energia elektryczna, gaz), z czym związane jest 
negatywne oddziaływanie na środowisko w miejscu ich utylizacji lub „produkcji”.  

Rozbudowa układu komunikacyjnego, będąca wynikiem realizacji obowiązującego 
planu przyczyni się do nieznacznego wzrostu hałasu komunikacyjnego i możliwego 
pogorszenia klimatu akustycznego w tej części miasta. 

Korzystnym zjawiskiem dla przestrzeni miejskiej i środowiska przyrodniczego, 
częściowo neutralizującym negatywne skutki rozwoju terenów zurbanizowanych, jest 
zachowanie dużych obszarów zieleni. Zieleń skutecznie wpływa na łagodzenie skutków 
miejskiej wyspy ciepła, jest miejscem odpoczynku dla mieszkańców, podnosi atrakcyjność 
krajobrazową terenów miejskich i pozytywnie wpływa na bilans wodny. Projekt planu 
zwiększa ilość powierzchni zieleni na obszarze aktualnie obowiązującego miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego. 

4.  Środowiskowe skutki zaniechania realizacji ustaleń planu 

Mało prawdopodobne jest całkowite zaniechanie w działalności realizacyjnej ustaleń 
planu zagospodarowania przestrzennego, pod terminem „brak realizacji ustaleń planu” – 
określonym w rozporządzeniu w sprawie opracowań prognostycznych – należy rozumieć 
raczej brak kompleksowej realizacji jego ustaleń. Zapisy planu pozwolą wyznaczyć 
korzystny dla miasta kierunek zmian w sposób zorganizowany. Przemiany 
zagospodarowania terenów przewidziane w projekcie planu miejscowego nie przyniosą 
poważnych zmian sposobów zagospodarowania i użytkowania obszaru – które mogły by 
spowodować w krótkim czasie radykalną zmianę stanu środowiska, np. szybkie osiągnięcie 
stanu pożądanego, lub też wzrost niekorzystnych oddziaływań. Zważywszy, że obszar 
opracowania znajduje się wokół terenów zurbanizowanych. W przypadku braku realizacji 
ustaleń planu utrzymany zostanie istniejący stan środowiska oraz porządek prawny 
wynikający w obowiązującego planu. Jednakże projekt planu wprowadza dodatkowe tereny 
zieleni urządzonej, znacząco zwiększając ich obszar, co jest korzystniejsze w stosunku do 
stanu istniejącego. 

5. Zgodność ustaleń planu z przepisami prawa dotyczącymi ochrony środowiska 

W toku analizy projektu ustaleń planu nie stwierdzono naruszeń wymogów prawa 
ochrony środowiska dotyczących gospodarki przestrzennej i oddziaływania na środowisko 
rozszerzanych przestrzennie elementów zagospodarowania. 

Na obszarze planu znajdują się tereny zieleni nieurządzonej (łąka) i tereny rolnicze. 
Obszary te nie cechuje wysoki poziom bioróżnorodności, lecz projekt planu zakłada ich 
zachowanie. W granicach planu nie występują też żadne formy ochrony przyrody w myśl 
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ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody.  
.  

6. Oddziaływanie transgraniczne i na obszary Natura 2000 

Zgodnie z przepisami zawartymi w ustawie z dnia 3 października 2008 r. o 
udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2017, poz. 1405),  
z rozdziału 3, działu VI dotyczącego postępowanie w sprawie transgranicznego 
oddziaływania pochodzącego z terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w przypadku 
projektów polityk, strategii, planów i programów opracowywany dokument nie będzie miał 
oddziaływania transgranicznego. 

Na obszarze planu nie ma istniejących i proponowanych obszarów sieci Natura 2000. 
Natomiast w odległości ok. 3 km na wschód od granicy obszaru opracowania znajduje się 
jedna z 4 części obszaru ochrony siedlisk „Cieszyńskich źródeł tufowych” (PLH240001). 
Planowane zagospodarowanie terenów nie będzie oddziaływać na wymieniony obszar, a tym 
bardziej nie będzie na niego oddziaływać znacząco negatywnie. Ustalenia projektu planu 
zawierają wiele zapisów ograniczających negatywne oddziaływanie planowanego 
zagospodarowania na środowisko oraz w sposób prawidłowy regulują elementy 
wyposażenia w infrastrukturę techniczną terenów zurbanizowanych. 

IX. STRESZCZENIE I PODSUMOWANIE  

Prognoza oddziaływania na środowisko obejmuje zagadnienia związane 
z problematyką ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego i kulturowego, ochroną 
zdrowia mieszkańców, ochroną zasobów naturalnych, a także kształtowaniem i ochroną 
walorów krajobrazowych. Ponadto zawiera informacje o przewidywanych przyrodniczych 
skutkach gospodarowania przestrzenią związanych z ustaleniami planu miejscowego. 

Projekt planu miejscowego obejmuje obszar zlokalizowany w południowej części 
miasta Cieszyn, w rejonie ul. Bielskiej, ul. Kossak-Szatkowskiej, ul. Morcinka i ul. Kargera, 
o powierzchni ok. 43,31 ha. W związku z pismem jednego z mieszkańców, zmniejszono 
obszar opracowania do 39,6 ha  Obszar opracowania zlokalizowany jest poza centrum 
miasta, jest słabo zainwestowany, od północnego wschodu graniczy z linia kolejowa NR 190 
Bielsko Biała Główna - Cieszyn. 

Na obszarze tym nie występują żadne spośród form ochrony przyrody w rozumieniu 
ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 o ochronie przyrody (tj. Dz. U. z 2018 r. poz. 1614). 

Projekt ustaleń planu w pełni respektuje ustalenia Studium... Dotyczy to zarówno 
projektowanego rozmieszczenia terenów zabudowy i terenów otwartych.  

W granicach obszaru opracowania planu obowiązuje Miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego obszaru jednostki E14.MN w Cieszynie przyjęty uchwałą 
Nr L/488/02 z 28 lutego 2002r. Projekt planu miejscowego wprowadza korektę układu 
komunikacyjnego, zwiększa obszar terenu zieleni urządzonej a w pozostałej części 
utrzymuje dotychczasowe przeznaczenie tj terenu zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej,  
wielorodzinnej, usługowej. Ustalenia planu wprowadzają nową zabudowę o podobnej 
kubaturze i strukturze, zachowując jej kameralny charakter. W projekcie planu 
uwzględniono tereny zieleni rekreacyjnej i tereny zieleni urządzonej, co będzie mieć 
korzystny wpływ na ograniczenie zanieczyszczenia powietrza, zwłaszcza w okresie 
wegetacyjnym. Przyczyni się także korzystnie do poprawy jakości klimatu akustycznego 
oraz zachowanie walorów krajobrazowych. Zapisy planu ustalają odprowadzanie ścieków 
sanitarnych do kanalizacji miejskiej, dopuszczają również odprowadzanie ścieków do 
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szczelnych zbiorników bądź do przydomowych oczyszczalni ścieków. Gospodarka 
odpadami komunalnymi odbywać się ma na zasadach przyjętych w przepisach odrębnych.  

W planie wskazano 14 różnych przeznaczeń terenów: MN - tereny zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej, MN/U - tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i 
zabudowy usługowej, MW - teren zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, U- tereny 
zabudowy usługowej, ZP -teren zieleni urządzonej, ZR- tereny zieleni rekreacyjnej, Z -teren 
zieleni nieurządzonej, R- teren rolniczy, KD-L -teren publicznej drogi gminnej klasy 
lokalnej, KD-D - tereny publicznych dróg gminnych klasy dojazdowej, KDW- tereny dróg 
wewnętrznych, KP- tereny parkingów, IT-C- teren infrastruktury technicznej-
ciepłownictwo, IT-G - teren infrastruktury technicznej - gazownctwo. 

Ustalenia planu uwzględniają ograniczenia i uwarunkowania ekofizjograficzne, 
wymogi kształtowania krajobrazu, a także obowiązujące przepisy prawa. Zakres 
wprowadzonych zmian nie spowoduje znaczących zmian w strukturze przestrzennej obszaru 
objętego planem. 

Realizacja ustaleń planu powinna zapewnić właściwie funkcjonowanie środowiska 
przyrodniczego. Zagrożenia stanowią tereny układu komunikacyjnego oraz tereny garaży  
i parkingu. System komunikacyjny na obszarze planu jest w znacznej części układem 
istniejącym, a ewentualne zagospodarowanie będzie miało na celu jego modernizację  
w stronę większej funkcjonalności. W trakcie modernizacji dróg należy zwrócić szczególną 
uwagę na ograniczenie hałasu i zanieczyszczeń gruntu i wód powierzchniowych  
i podziemnych oraz atmosfery. 

Zgodnie z metodyką prognozy na obszarze objętym planem wyznaczono trzy grupy 
terenów o zróżnicowanym wpływie na środowisko przyrodnicze. 

1. Teren zieleni urządzonej, tereny zieleni rekreacyjnej, teren zieleni nieurządzonej, 
teren rolniczy które pozwolą na zachowanie systemu powiązań przyrodniczych, 
zwiększą dostępność i przepustowość korytarzy ekologicznych, przyczynią się do 
zachowanie bioróżnorodności. 

2. Tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej i zabudowy usługowej, teren zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej, tereny zabudowy usługowej, tereny infrastruktury technicznej 
(ciepłownictwo i gazownictwo), które przyczynią się do częściowej degradacji 
środowiska przyrodniczego. 

3. Tereny lokalnych, dojazdowych i wewnętrznych dróg oraz tereny garaży i parkingów, 
które spowodują trwałe przekształcenie środowiska przyrodniczego. 

Projekt planu w sposób kompleksowy i korzystny dla środowiska uwzględnia 
ograniczenia i uwarunkowania ekofizjograficzne, a także istniejące ustawodawstwo 
szczególne, co pozwoli zminimalizować większość zagrożeń i uciążliwości dla środowiska. 

Ustalenia analizowanego planu miejscowego są wynikiem kompromisu pomiędzy 
wymogami ochrony środowiska i życia człowieka, a koniecznością rozwoju urbanistycznego 
i społecznego miasta. Zaprezentowane rozwiązania są zgodne z ustawodawstwem 
odrębnym, dokumentami planistycznymi obowiązującymi na terenie miasta i wykorzystują 
instrumenty planistyczne służące do zrównoważonego rozwoju terenów zurbanizowanych.  

Ustalenia planu nie ingerują w tereny o wysokich walorach przyrodniczych i 
krajobrazowych i zawierają wiele rozwiązań korzystnych dla środowiska na obszarach 
zurbanizowanych, dlatego prognoza nie prezentuje rozwiązań alternatywnych do 
proponowanych w ustaleniach planu uznając, że zaproponowane ustalenia są 
najkorzystniejsze dla środowiska w kontekście istniejących uwarunkowań i kierunków 
rozwoju miasta. 


